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Bergeris duoda vėjų 
t demokratams ir republikonams 
jį Washington. Daugybė žmo- 
| nių susirinko pasiklausyt drg. 
I Bergerio, atstovo nuo Wiscon- 
I &ino, prakalbos apie socijalizmą 
| Po prakalbai jam buvo užduota 
[ daugybė klausimų, tokių-pat, 
į, ką nuolatos socijalistai girdi ir 
Į; lengvai atsako.
į’ Jis kalbėjo valandą ir 10 m. 
r Paskui da jam vienbalsiai su­
keikta 10 minutų. Daugelis at- 
[ stovų norėjo vėla duot 10 min.

Kaip iš demokratų, taip ir iš re- 
[ publikonų pusės gavo daug del- 

nų plojimo. Nei vienų, nei ki- 
ftų nesigailėjo. Kaip užkepė 
( demokratams, tai plojo republi- 
. konai. Kaip davė pipirų repub- 
l likonams, tai plojo demokratai.

Pastariejie norėjo, kad Bergeris 
'pasakytų, jog jie geresni darbi- 

-įinkamauž republikonų?, Bet 
‘jis atsaOrf^/^^-Y;

MEaea ^uękę uę-

kams, giriasi, kad demokratiš­
kasis kongresas praleido tūlus 
darbininkiškus įstatymus, bet iš 
tų įstatymų darbininkai neturės 
jokios naudos.

Vienatinis dabar didžiausias 
demokratams darbas — tai da- 
rodyt, jog jų partija kuomi ski­
riasi nuo republikonų ir ksd 
skiriasi darbininkų naudai. O 
kaipgil Juk demokratams rei­
kalingi darbinikų balsai.

Demokratų ir republikonų 
partijos taip panašios viena į ki­
tą, kad tiesiog sunku žmonėms 
parodyt, jog yra koks tarpe jų­
dviejų skirtumas. Ir ištiktųjų 
demokratų partijai galėtume 
duot vardą republikonų parti­
jos, o republikonų partijai ga­
lėtume suteikt demokratų par­
tijos vardą, ir niekas nepastebė­
tų, kad tie vardai nevietoje — 
taip tos partijos panašios į kita 
kitą savo principuose.

Demųkratų. iorLvencya^^M^ 
•koma, laimėjo cprogręeivjškię- 
jię» demokratai. Bet jųjų

Policija nužudė Rosenthalių 
jos bjaurių darbų Išdaviką.
New Yorko policija žudo 

žmones, kurie nori išvilkt aikš­
tėn jos suktybes ir kriminališkus 
darbus. Jos pasiųsti žmogių* 
džiai nušovė gamblerį (lošiką 
iš pinigų) Rosenthalių už tai, 
kad apskričio prokurorui išda^- 
vė, jog policija ima pinigus nųo_ 
gamblerių ir daleidža jiems da­
ryti nelegališką biznį, ir už tai* 
kad ant rytojaus jis ketino 'da 
daugiau pranešti apie policijos 
darbus ir pristatyti liudytojpg.fi 
Apskričio prokuroras,kuris tyri­
nėja policijos suokalbį ir jieŠko 
žmogžudžių, gavo daug laiškui 
grąsinančių jam mirčia, jeigu 
nemes savo darbo. Tokius laiš 
kus gauna advokatai ir liudyto* 
jai, kurie veič.a bėdą ant poli­
cijos už Rosenthaliaus užmuši­
mą. Už tą darbą užmušėjams' 
buvo paskirta $2,000. % 
-^-Samdytarne- nuo Shapi^oeX ir'

KUBEŽIS.
B&fMoljos prezidentą 
įjįl, Jphinija. Dr. Sun 
■rasi nasi Y u an-S h i-Kai 
Rubs prezidento, politikai 
■Ka vieną progresiviską 
lįrarob mano sutraukti vi- 
įp&iskas šalies spėkas. 
MpO, kad vice-preziden- 
Mffl) Hung apsiimtų but 
mjį pirmininku.Dauguma 
[j tesutinka su Yuan-Shi- 
^llitika, nes jis nori pa*

jau^l
Ir ohĮH
parpiu

6aasH

li&dMSSks /savivaldžiu diktato
rinnl., 1B^Suu gi šaukia, sau pa-

™pgreaiviškuosius gaiva
^yašalint Yuan-Shi-Kai-
ffiBldohtystės, nelauk ian t.
Hgs jo tarnystė.
V visada laikė Yuaną at-
Kir užleido jam preziden-

Laike

prtdH 
Yn*|

dentfis

K todėl, kad bijojo, idant 
■vimai tarp jo šalininkų ir 
■mėjų nesugriautų tik ką 
respubliką. Vice-prezi - 
nai nesutinka su Yruanų.f 
Mšė 1,000 thlbetie-

Weivlai pa-.

lėdami daturėt kankynių, sakė, 
kaip policija norėjo.

Valdžia gailaus parengė jiemš 
viešą teismą, nes tikėjosi, kad jie 
čia taipgi viešai prisipažįs prie ne­
būtų kalčių. Bet, ant dyvų, visi 
kaliniai viešai vienbalsiai apreiš 
kčj jog jų prisipažinimai yra ne­
teisingi ir iššaukti policijos kan­
kynėmis.

Japonijos biurokratija mano, 
kad krikščionių mokslas esąs pa­
vojingas despotiškai valdžiai.

Sufragistė metė kirvi į Asqui- 
thą, o kitos bandė sudegint 

teatrą.
Dublinas, Irlandija.

premiėro Asqnitho prakalbos teat­
re Royal, sulragystė Mary Leigh 
metė į ji kirviu, taikydama perš- 
kelt galvą. Sufragistė Gladys 
Evans atsinešė i svetainę (parako 
maišiuką ir pandą skarmalų, iš­
mirkytų kerosine. Tūlos turėjo 
benzino butelius, o dvi uždegė au­
deklinę užlaidą ir metė deganti 
krėslą į Asųuithą. Matyt, kad 
parakas, kerosinas ir benzinas at­
sigabenta uždegt teatrą, kuriame 

^ąlbėjo nepatinkamas sufragistėms 
miniateris, ^Soareštuota.astuonios 
sufraglstėą. Kitos, iš.lauko už-,

^gL^žmon^jaa,

I kuoja muzikantai. Jie reikalavo 
po $30 į savaitę vietoj $24. Jų 
reikalavimas atmestas.
13,000 audėjų straikas. Du 
straikeriai skaudžiai nubausti.

New Bedford, Mass. Telsda- 
rys Milliken pasiuntė ištisiems me­
tams kalėjiman Sophią O'Brien ir 
Antanę Camarą už tai, buk^Jos 
kurstė audinyčių straikerius prie 
riaušių. Jos nieko tokio nedarė, 
o tik vienos iš pirmųjų ėjo demon­
stracijos parodoj, kur dalyvavo 
2000 straikerių. Paroda apsistojo 
prie Butler audinyčios. Jokių 
riaušių nebuvo.

• s Streikuoja 13,000 audėjų prieš 
12 audinyčių. Priežastis straįko 
— tai <daipsniškos» darbininkams 
pabaudos. Daug straikerių yra I. 
V\’W. nariais.

Odų dirbtuvių straikas..
Haverhill, Mass. Straikuoją 

360 odų karpytojų. Eelkalaaja, 
kad pripažintų L W.W. uniją, 54 
vaL darbo į savaitę, po 9 vai | 
diena; kad dvigubai butų mokama 
už viršlaikį (overtime) ir daugiau 
mokama už darbą nuo Štukių. IŠ 
priežasties sustreikavusiqjų; 2&0<

.liautis Šir-

|'^artiijo8JL_nei nuo republlkonų 
I partijos.atatovaiy 
I galbūt, ir labai dažnai esti labai 
F išlavinti ir kultūringi žmonės, 
k Dauguma jų. teisingi. Vienok 
| jie atstovauja kapitalistišką sys- 
| temą, ir juo yra jie teisingesni 
| ir savo partijų principams išti- 
| kimesni, tuo labiau jie atsidavę 
I kapitalistų, kliasai*.

Abidvi senosios partijos 
tokios-pat.

Republikonų partiją remia 
didiejie kapitalistai, sako Ber­
geris, nes ji savo augštais mui­
tais ant užrubežinių išdirbinių 
ir bankiniais įstatymais dau­
giausiai pasitarnavo didiemsiem 
kapitalistams.

Demokratų partijos didelė 
didžiuma gynė reikalus vergų 
savininkų prieš Civiliškąją ka­
rę. Praėjus karei, buvę vergų 
savininkai povaliai tampa fabri­
kantais, bankieriais ar kapita­
listais. šiaurinėj Suv. Valstijų 
dalyj demokratų partija neturi 
ką ypatingai atstovauti ir jos at­
stovai politikieriai parsiduoda 
ten biznierių reikalams ir poli­
tiškoms suktybėms. Nestebėti­
na, kad svaiginančių gėrimų iš­
dirbėjai ir pardavinėtojai Šiau­
rinėse valstijose taip gerbia de­
mokratų partiją.

Todėl kapitalistų kliasai taip 
gerai turėt dalykus su republr 
konų, kaip ir su demokratų par­
tija. Repulikonų partija yra 
konservativiška, stovinti ant 
vietos, o demokratų partija yra 
reakcijonieriška, traukianti at­
gal. Ji ypač atsilikusi suprati­
me apie darbininkiškus klausi­
mus.

Dabar demokratų partija no­
ri įsipirkti į myliotą darbinin-

cijativą ir L
stoginė įstatymdavyatė. .

Tas-gat ir su Roosevelto 
aprogresiviškaja® partija, 
sos jos geros <bosams>, 
stovi už kapitalizmą, už 
spaudą darbininkų.

Išaugom politiškus drabužius.
Suvienytų Valstijų kofi^titu- 

cija parašyta suvirs 100 metų 
atgal, kada šioj šalyj buvo visai 
neišsivysčiusi išdirbystė ir susi­
nėsimas, kada buvo visai kitoks 
turtų padalinimas, negu dabar. 
Todėl tą konstituciją ši šalis iš­
augo. Bergerio žodžiais sakant: 
<Subrendusi tauta turi nešioti 
savo vaikystės apvalkalą. Jis 
niekur netinka. Juokingiausiu 
budu ji buvo draskoma ir lopo­
ma. Tą darė Augščiausiojo 
Teismo nuosprendžiai, idant 
kaip-nors da nors kiek tiktų.

O kiekvienas, kuris pastebi, 
kad mums reikia naujų rūbų, 
yra biznierių laikomas už išda­
viką.

Bet męs turime turėt naują 
konstituciją arba kad ne, tai 
turėsime kruviną revoliuciją®.

Vi- 
visos 
prie-

Paskerdė mergaitę, 
nusižudė ir pats.

New York. Gazu užsitroš- 
kino Nathanas Swartz, kuris 
žvėriškai buvo nužudęs 12 me­
tų mergaitę Julia Connors. Jis 
33 sykius perdūrė ją peiliu, už­
kalė j medinę dėžę ir nunešęs 
padėjo ant Sąšlavyno 510 E. 
173 gatvės.

Sugrįžęs pasisakė tėvui apie 
savo darbą. Tėvas davė jam 
$1,25, liepė nusipirkt revolverį 
ir nusišaut arba pasiskandyt, o 
paskui išpasakojo policijai savo 
sunaus beprotišką žvėriškumą

pažįstamas iššaukė Rosenthalių 
Jauk iš viešbučio, o kiti keturi 
privarė jam kulkų į galvą. Ro- 
senthalius krito ant vietos.
Policistai daleido žmogžudystę

Žmogžudžiai išpalengvo su­
sėdo į automobilių ir nuvažia­
vo. Policija, matomai, buvo 
arba papirkta arba suokalbyje. 
Vienas poli eis tas stovėjo tik 12 
žingsnių nuo žmogžudžių. Bet 
jis nei nemėgino suturėt juos, 
net automobiliaus numerio ne­
užsirašė. Jeigu pašalinis žmo­
gus nebūtų užtėmijęs tą nume­
rį, tai vargiai kas iš galvažu­
džių butų susektas. Aplinkui 
netoliau kaip už 300 pėdų bu­
vo da keturi policistai. Jie irgi 
nekliudė galvažudžiams pabėgt. 
Nei vienas policistas nešovė į 
bėgantį automobilių. Tik kada 
automobilius iš akių išnyko, tai 
policistai susėdo į vežimėlį, ne­
va vydamiesi, bet greit atgal su­
grįžo be niekur nieko. Paskui 
policija labai mažai tejieškojo 
prasikaltėlių.

Apskričio prokuroras Whit­
man, labai nužiūrėdamas polici­
jos suokalbį, veda tardymą be 
jokios policijos pagelbos, pasta­
tęs Burnsą ir kitus detektivus 
susekimui viso dalyko.

Pastebėtina, kad teismai vi­
suomet buvo prielankus gamb- 
leriams.
Policijos kerštas Ir bauginimas

Užmuštasis Rosenthal buvo 
įpykęs ant policijos leitenanto 
Beckerio.
skolinęs Rosenthaliui $1,500 
vedimui gamblerystės namų. 
Rosenthalius turėjo jam mokėt 
ketvirtą dalį savo pelno už dide­
lius nuošimčius ir aglobąv. Bec- 

(Užbaiga ant šešto puslapio, šeštoj spaltoj).

Pastarasis buvo pa­

Amerikonas finansinis pata­
rėjas.

.Washington, Chinija pakvietė 
Cornell universiteto prof. Jeremi­
ah W. Jenks už finansinį patarėją 
prie respublikoniškos valdžios.
Pasitraukia Turkijos minis­

terija.
Konstantinopolis, Turkija. Re­

zignavo visa Turkijos ministerija 
iš tos priežasties, kad armija kelia 
maištas prieš Vienybės ir Progre­
so Komitetą, prie kurios prigulėjo 
ministerija.
Užmušta sukilėlių generolas.

Havana, Cuba. Valdiški karei­
viai užmušė negrų sukilėlių vir­
šiausiąjį vadą gen. Ivonetą.

Mirė garsus mokslo vyras.
Paryžius, mirė Henri Poincare, 

Francuzų Akademijos narys, vie­
nas iš garsiausių pasaulio matema­
tikų ir gamtininkų. Gimė 1854 
m. 1886 m. tapo Borbonnos uni­
versitete gamtinės filosofijos pro­
fesorium. Apturėjo daug garbin­
gų titulų nuo pirmiausiųjų Angli­
jos ir Francijos mokslo įstaigų. 
Parašė daug svarbių veikalų iŠ ma­
tematikos, astronomijos ir fizikos.
Japonui nepavyko darodyt ko­

rėjiečių suokalbius.
Seoul, Korėja. Japonijos val­

džiai baisiai neišdegė teismas, ku­
riame norėjo pasaulini parodyt, 
buk krikšČionįs korėjiečiai ir mi- 
sijonieriai daro suokalbius prieš 
Japoniją.

Japonų valdžia buvo suarešta­
vus 123 krikščionis korėjiečius. 
Jiems primetė suokalbį' ant gene­
rolo gubernatoriaus Terauchi, o 
taipgi kaltino, jog jie varę slaptą 
agitaciją už Korėjos savistovystę, 
už atsimetimą nuo Japonijos.

Policija juos kalėjime baisiai 
kankino, reikalaudama, kad prisi­
pažintų kaltais ir kad įtartų Ame­
rikos misi j orderius, kaipo suokal­
bių kurstytojus. Kaliniai, nega-

... Vėlfausfos
’ San Antonio^ Tex. Suv/vaI8-^ 

tijų valdžia suareštavo buvusį lai­
kinį Mexicos prezidentą Gomezą 
už kėlimą revoliucijos prieš Mexi­
cos valdžią.

Mexico. Zapatas revoliucijo- 
nieriai užpuolė ant traukinio. Mu­
štynėse tapo užmušta 60 ypatų.

Korėjoj vėl suareštuota 100 
ypatų už neva suokalbį užmušt 
kunigaikštį Katsurą.

DARBININKŲ GYVENIMAS.
Philad. divony dirbt, straikas.

Liepos 18 Moslin Divonų dir­
btuvės 25 darbininkai apleido 
dirbtuvę todėl, kad jiems numušė 
po 1c nuo audimo masto.

Minėti darbininkai kreipėsi 
prie I. W.W. unijos organizato­
riaus S. Knebel, su kurio pagelba 
tapo sušauktas mitingas. Į mitin­
gą atsilankė apie 100 tos dirbtuvės 
darbininkų, susidedančių iš įvai­
rių tautų.

Unijos organizatorius kalbėjo 
angliškai, V. Jakštys lietuviškai ir 
K.Baltis lenkiškai. Po tam susi­
rašė į uniją apie 50 darbininkų ir 
nutarė ant rytojaus sulaikyti ir 
kitus darbininkus nuo darbo. Bet 
tas nevisai pavyko. Darbdavys 
nori taikytis su nekurtais darbi­
ninkais ir prižada išpildyti jų rei­
kalavimus, bet darbininkai kol 
kas nesi taiko ir organizuojasi į 
uniją.

Ettor-Giovannltti teismas da 
atidėtas.

Lawrence, Mass. Ettro-Gio- 
vannitti teismas atidėta iki rugsė­
jo mėnesiui. Kapitalistai nori, kad 
jis butų užvilktas iki po preziden­
to rinkimų.

Teatrai be muzikos.
New York. Teatrų Adminis­

tratorių bendrovė apskelbė, kad 
per kelis mėnesius nebus orkestrų 
vienuolikoje teatrų. Mat, strei-

Boston, rfjž
draudėJLaikyt gatvekarių ir eleva­
torių straikeriams 
pan’e ant oro. Buvo susirinkę į 
1500. Straikeriai turėjo pasisam- 
dyt svetainę, kurion tilpo tik 000 
ypatų. Policija laukė riaušių, bet 
jų nebuvo; kelissyk pati policija 
mėgino sukelt riaušes savo žiauriu 
apsiėjimu su besirenkančiais darbi­
ninkais.

Magistratai skaudžiai baudžia 
straikerius už menkiausius prasi­
žengimus. Už pavadinimą streik­
laužio skiabu uždeda $50 bausmę. 
Streiklaužiai per nepatyrimą dar­
be kasdien ką-nors sužeidžia.

Kelios kitos unijos nubalsavo 
sustraikuot iš užuojautos ga t vaka­
rių ir elevatorių straikeriams. 
Mass. Socialist Party kuopos priė­
mė rezoliuciją, išreiškiančią sąjau- 
smą straikeriams ir pasmerkiančią, 
darbdavius, valdžią ir streiklau­
žius.

Kalbama, kad gali kilti visuos 
tinas Bostono unijų straikas.
Laivinių darb. straikas didyn.

New York. Sustreikavo da 
1500 jurininkų, dokų darbininkų 
ir šiaip jau laivinių darbininkų. 
Pustuzinis laivų priversta stovėti. 
Streiklaužių negaunama, kiek rei­
kia. Kapitonai nenori plaukt su 
streiklaužiais darbininkais ant sa­
vo laivų, nes streiklaužiai nenusi­
mano darbe, ir nuolat gręsia pavo­
jus.

Telegrafo pasiuntinių—vaikų 
straikas.

Pittsburgh, Pa. Vaikai irgi 
užsikrečia streiko dvasia, čia iš­
ėjo straikan 100 vaikų-pasiunti- 
nių, dirbančių Western Union Te­
legraph kompanijoj. Kompanija 
pranešė straikeriukų tėvams ir mo­
tinoms, ką daro jųjų vaikai. Ir 
tą pačią dieną tėvai už ausų atvil­
ko atgal į darbą savo vaikus. Pas­
kui kompanija padarė šiokius-to­
kius vaikams pagerinimus, ir jie 
visi sugrįžo dirbt.

liudytojpg.fi


Adomą V 
portretus 
veikslųAPŽVALGA.

Policija — juodrankiai.
New Yorko apskričio prokuro­

ras Whitman tvirtina, kad gamb- 
lerj (lošėją iš pinigų) Rosenthalių 
užmušė policija. Jo tvirtinimą yra 
priversti atkartot ir kapitalistiški 
laikraščiai. Policijos suokalbis 
perdaug aiškus, kad galima butų 
užtylėt ir užslėpt.

New Yorko gamblerystės namų 
užlaikytojai po policijos sparnu 
ilgą laiką drąsiai varė savo pelnin­
gą biznį. Jie mokėjo tam tikrą 
pelno nuošimtį policijai, kad jų

VIETOJ RUOŽŲ.
Pasišventęs ir ideališkas žmogus 

niekuomet nenustoja besidarbavęs 
abelnai žmonių gerovei,, labiausiai 
nuskriaustai ir paniekintai darbi­
ninkų miniai. Ideališką ir nu­
skriaustuosius mylintį žmogų gali 
uždaryti tamsiame kalėjime ir 
kankinti žiauriais budais, bet jis 
niekuomet nenustos besidarbavęs 
savo prakilniai ir mylimai idėjai. 
Tiesą sakant, tokių žmonių da ne- 
daugiausiai yra; bet tokie žmonės 
verti didelės pagarbos.

čia turiu mintyje vieną gerą ir

MOTERŲ SKYRIli.
—

JAKUČIŲ SIUV&OS
. BALSAS, j'

Męs norime, kad yyni mus 
guodotų ir gerbtų. Bet nęs ne 
skaitome, kad tai būti viena­
tinis dalykas, dėl kurio mums 
verta gyvent. Jeigu tekinomis 
kos sąlygos priverčia^mks po­
draug su vyrais ranka Bnkon 
kovot ant pramoiijinės 
dirvos, tai kodėl gi męs regalė-

nejudlntų ir apgintų nuo tų, kurie 
norėtų kliudyt gamblerystei.

Nuo Rosen thaliaus policija tiek 
daug reikalavo, kad jis, kaipo da 
neįsigyvenęs savo biznyje, negalė­
jo nei išsimokėt jai. Tat policija 
ir užpuolė ant jo «biznio», kuris 
tuojau tapo uždarytas. Savinin­
kas Rosenthal iš keršto nusprendė 
išduot policijos sosinešimus su 
gambleriais. Už tai jis ir tapo 
prašalintas iš gyvųjų tarpo. Jo 
parodymai apie policijos suktybes 
nukeliavo su juo į aną svietą.

Keli laikraščiai pavadino New 
Yorko policijos systemą«Camorra», 
Neapoliaus italų juodrankių orga­
nizacija. Bet neviena tik polici­
jos systema užsipelnijo tą vardą. 
Prie acamorristų# New Yorke rei­
kia priskaityt ir didžiuosius biz­
nierius ir daugybę jų agentų.

Desėtkai seniausių ir aristokra-

pasišventusį veikėją — M. Bevar­
dį (slapyvardis), kuris, kalėjime 
sėdėdamas, nenustoja galvojęs ir 
besidarbavęs darbininkų labui, čia 
maž-daug paduosiu jo žodžius, ku­
riais jis kreipiasi į darbininkus:

((Kreipiuosi prie visų labiau su­
sipratusių darbininkų, gyvenančių 
kaip Lietuvoj, taip ir už jos rybų, 
prisidėti prie organizavimo darbi­
ninkų organizacijos. Pirmiausiai 
kreipiuosi prie draugų, miestuose 
gyvenančių. Gaivinkit partijos 
organizacijas; kur jos jau mirę, 
tverkite naujas. Susipažinkite ar­
čiau su dabartiniais darbininkų 
pageidavimais, supraskite jų ap­
linkybes, kad lengviau butų gali­
ma atremti priešų pasikėsinimus, 
kad lengviau butų paremti savo 
reikalavimus! Tik savo veikime 
neklausykit tų *veikėjų», kurių 
visas darbas slepiasi vien atšaldy­

tame turėt tokias-pat teiies ant 
politiškos dirvos? Be to, mę* 
negalime pasirodyti neijmanė- 
lėms ir garbinti vyrus/ kaipo 
herojus (didvyrius), j Ikidangi 
męs nesame angelais neigi vyrai 
yra dievais. Vyrams ir mote­
rims šioj gadynėj reikia gyvent, 
mąstyt ir veikt ir męs nenorime 
vientik but vyrų nebyliais drau­
gais, kaip kad pirma buvo. Męs 
reikalaujame sau lygaus balso 
tvarkyme gyvenimo sąlygų

Čia atsakysiu ant poroj už­
metimų, kuriuos vyrai daro mo 
terų balsavimui:

l. Kad butų persunku mote­
riai apleist namus ir eit balsuot, 
kadangi ji turi perdaug sun­
kaus darbo. Man išrodo daug

Ir mysy tauta turi savo dallį.

tiškiausių New Yorko šeimynų 
paršam do namus gambleriams. At­
lapa taip brangiai, kaip už prosti­
tucijai parsamdomus namus. Pel­
nas iš to — milijonai. Tų namų 
savininkai, piniguočiai, didiejie 
milijonieriai, «prakilnųs# piliečiai 
turi tvirtus ryšius su visokiais ga­
biais sukčiais, su gambleriais, su 
didžiųjų prostitucijos namų užlai 
k y to jais ir su rinkiminiais agita­
toriais.

Dideli piniguočiai sukčiai su pa­
gelta tos gaujos gali ramiai vesti 
savo biznį. Gauja per įstatymda- 
vystę ir teismus išsidirba sau įsta­
tymus, kad galima būt «įstatymiš- 
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j čią, nemė

Juo tauta kulturiškesnė, tuo 
jinai turtingesnė savais genijais. 
Genijai apsireiškia įvairiuose kul­
tūros tvariniuose, kaip tai: tech­
nikoj, moksle ir dailėj. Kultūros 
siela tai yra dailė. Mokslas sutei­
kia žmogaus piotui peną, o daile 
tai mųsų sielos maistas. Tauta be 
dailės, nors ir butų galinga savo 
technika ir turtinga mokslu, atro­
dytų it namas be gyventojų; tik­
tai dailė suteikia anąją gyvybę Ir 
štai dėlko kiekviena tauta didžiuo­
jasi savais dailininkais, dėlko juo­
sius taip nepaprastai gerbia — jog 
jie neša gyvybę kultūrai.

Skaudus likimas tų dailinin 
kų, kuriems lemta dailės srityj 
skinti takus da tamsumoj tebeglu 
dančios tautos. Bet da skaudės 
uis likimas genijaus, jei lemta jau 
gimti tebebundančioj ir da miegan­
čio; tautoj; čia jo nieks nesupran­
ta. Jisai savo tautą aplenkia nei 
ant keliato dešimčių metų! Anuo 
j u erškėčių keliu ėjo mųsų neui 
mirštinasai K. čiurlianis, kurio 
niekas nesuprato ir vargu taip 
greit butų permanę, jei ne kltatau- i 
čiai butų mums akis atvėrę. — 
Didžiuokitės, — sakė jie, — 
savo tarpe turite genijų, kuris Lie- 1 
tu vos vardą išaugštino. — Išgirdę | 
tai nutilo didžiausiejie jo priešai ir | 
stengėsi jį suprasti. Pirmiaus ap- | 
šauk tasai kosmopolitiniu dailinki į 
ku, jau dabar virsta tautiniu, jw i 
dabar sakoma, jo tvariniuose tvy- | 
ro mųsų tautos dvasia, tik reikli I 
jieškoti ir sučiupti ją.

Dej a! dabar jau j į pradeda su j 
prasti, kuomet badas, negalės ji I 
kapuosna nuvarė. Skaudi pamo | 
ka, tečiaus ar ilgam! Minia visuo- | 
met akla, jinai nemėgsta, kuomet 
kas-nors prieš jos norus eina iri 
nesistengia jai įtikti. Ten vis te­
beviešpatauja intrigos,, nesutiki1 
mai ir tt. ir į tą bespalvį mišinį 
nori įtraukti dailininkus ir dailei Į 
rodyti kelią. Silpnasieliai kartais 
ir įklimpsta į tas pelkes ir noriĮi 
tikti aklai j ai miniai. Tuomet dii-;

minios. Taip mųsų talentuotas L 
dailininkas P.Rymša, įgijęs įkvi [ 
pimą lenkų-lietuvių intrigose, ^ 
met pagamino «Kovą» ir iŠstitė 
Vi Dailės parodoj Vilniuj. I

<cKova» — tai veikalas, reis K 
kiantis Lietuvos Vytį, jojantį ant 
arklio ir kertantį 'Lenkijos emble­
mų — Baltąjį Arą. Aras įsisegi | 
žirgui kaklan; žirgas, norėdamas Į 
jį nusikratyti, muša savo kauopo- i 
mis ir mina po kojų... Patsai veij I 
kalas, regis, daugiau nieko nerd& į 
kiantis, kaip tik «Kovą», kitaip sa- | 
kant, intrigas lietuvių su lenkai! | 
Tečiaus skįstiejie tautininkai len- I 
kai nužiūrėjo savos tautos įžeidi- I 
mą ir nutarė dailės parodą boiko Į 
tuoti. Subruzdo ir lietuviai, do, Į 
dailininku J. V. ir Ž., net ketina I 
savo išstatytus tvarinius atsiimti,: I 
jei P.Rymša ir toliaus paliks Į 
vą». P. Rymšą, išvestas iš kantry* I 
bes, patsai sudaužė «Kovą»!... j |

Jau vien tiktai iŠ to, kad P-' I 
Rymša randa įkvėpimą lenkų-lic*: Į 
tuvių intrigose, galima spręsti, | 
kad dailininkas, nors ir talentoo g 
tas, vienok negilios dvasios, kad 
apsistoja ant tokių apsireiškimV 
tai viena; antra gi ir tas sudaužy­
mas «Kovos# liudija apie dailinin­
ko paviršutinumą. Juk, kaip mo 
tina neapsakomai džiaugiasi, p> 
gimdžiusi kūdikį ir greičiau gyvy­
bės nustoja, negu savo kūdikio 15 
sižada, taip-pat ir dailininkas, gi­
lus dailininkas, neišsižada saro 
tvarinių, o čia patsai gamintojas 
nužudė savo kūdikį!

Apart šio veikalo parodoj gi 
statyta <Artojas#, ariąs dviem jau 
čiais. Tai artistiškas dalykas, te 
čiaus, atsiminus P.Bymšos veikai! 
«Gana to jungo#, ir kitus, atrodo, 
lyg kad P. R. ant vietos apsistoja 
Da yra P.Rymšos «Aut pirmos io 
lės# ir keliatas lapų, -su paišytai 
iš liaudies motivų inicijalais. Iii 
viso šioj VI Dailės parodoj daly 
vauja 14 mųsų dailininkų. Išsta 
tyta gi išviso 278 veikalai.

Čia pažymėsiu tik įžymesniuo 
sius dailininkus bei jų geresniuo 
sius veikalus. Bene labiausiu 
Siuom kart pamėgo publika >tai

kia, bet už tai, ką jis turi.
— Aš tave, šeške, klausiau, 

kas ves fabrikas ir visą pramoniją, 
jeigu nereikia kapitalistų, o tu 
man paprastus socijalistiškns po­
terius rezgi. Sakau, kad išmokai 
savo socijalizmą, kaip Mauškis tai 
mudą, ir ant visų klausimų vie­
naip atsakai.

— Nenorėčiau aš su dėde too 
tarpu šnekėt, nes esi girtas; nepri­
silaikai kalboj jokios tvarkos. Ne- 
daleidi man atsakyt nei ant klau­
simo, kurį pastatei.

— A, Povyl, pyksti, kad ne­
siseka mane sukirsi. Pagalios aš 
ir tave suriečia į ožio ragą. Pas 
mane klausimas apie kapitalistų 
reikalingumą išrištas. Jie turi 
geresnes smegenis už kitus, todėl 
jie susikrovė turtą ir todėl jie taip 

RMjKįBb*****^
imtino, bet šimteriopai 

išsiplatino. Išsižiok dabar su sa­
vo argumentais, jeigu gali, pien­
burni!

— Tai klaida, kad žmonės 
mano, buk kapitalistai turi ypa­
tingus gabumus. Jų gabumai pa­
prasti. Pasiskaitykime, kaip jie 
įgijo didelius, turtus. Pamatysi 
me, kad per šaltą ir žiaurų išnau­
dojimą. Žinia, jie turėjo pastovu­
mą savo siekyje prie pinigų ir di­
delį geidimą pinigų. .Kaip dažnai 
matome tamsunus ir siaurapročius 
turint geresnį pinigišką pasiseki­
mą už gabius ir išlavintus žmones! 
Nesakysiu, kad kapitalistai nebū­
tu atlikę naudingą darbą tuom 
laik, kada prasidėjo didžiosios 
pramonijos. Tąsyk jų organizati- 
viškas gabumas (jeigu jie jį turė- 

I jo) atnešė naudą, organizavo ats­
kiras pranionijas. Bet ir tąsyk jie 
parodė daugiau gabumo tame, kaip 
apeiti, apsukti ir panaikinti savo 
priešus. Ir dėdė žinai, kokių 
bjaurių suktybių dasileido Rocke- 
felierls, benaikindamas savo kon 
kūrentus. Pasiteirauk, kaip As- 
torių pirmtakunai išžudė šimtus 
indijonų, apiplėšdami juos; kaip 

' jų pirmtakunai skrodė visus, ku­
rie tik susidūrė su jais. Ilga 
tai butų istorija, bet da sykį tą 
pažymėsiu, kad kapitalistai turi 
abelnai tiek-pat gabumų, kaip ir 
kiti žmonės; tiktai ką pas kapita­
listus daug daugiau žvėriškumo.

— Tu, Povyl, ir vėl savo gie­
di. Atsakyk stačiai, kas vestų vi­
sus didžiuosius biznius, jeigu ka­
pitalistams užduotumėt per kuprą, 
jeigu juos pavarytumėt šalin.

— $tai atsakymas, šiandie­
niniai kapitalistai beveik nedaly­
vauja vedime savo pramonijų. Jie 
veda jas per savo pasamdytus žmo­
nes, išmanančios dalyką. Kapita­
listai dabar perka protišką žmonių 
pajiegą taip-pat, kaip ir fizišką. 
Rockefelleris ne pats j ieško naftos 
šaltinių, bet pasamdyti inžinieriai. 
Jeigu kapitalistai paveda savo pra- 
monijas samdytiems darbininkams, 
tai kodėl gi visuomenė negalėtų 
pavest samdytiems ir Žinantiems 
dalyką žmonėms! J.P.M.

— Kada žmogus išnetyčių ne- 
noroms suklysta, tai jam atleidžiu, 
bet jus, socijalistai, iš principų 
klystate. Užtai su jumis ir bėda. 
Jus sakote, kad katalikai kvailai 
tiki į visokias taiemnyčias ir sak­
ramentus ir ceremonijas, ale ir jus 

Į juk nuo jų neatsiliekate.
— Taip urnai, dėde, o toks 

gudrus tapai; bene iš Laisvosios 
Žmonijos išskaitei!

— Aš turiu savo galvą ir dau­
giau išmanau, negu Laisvoji Zmo 
nija. Juk L. Žm. «narkistiška», 
jokios ant svieto valdžios nepripa­
žįsta, pripažįsta visiems laisvę pa 
laidais but. Tokios filosofiijos ir 
gyvuliai prisilaiko. Čia jokio gu­
drumo nereikia, tik palaidumo. 
Todėl tu manęs daugiau taip ne­
žemink. ___

i, Bertalp kunigiškai neplūsk. 
Anarchizmą išpažįsta da ir daug 
protingesni už dėdę sutvėrimai. 
Ar pameni, kad jo šalininku buvo 
Tolstojus, o tarp šiandieną jį išpa­
žįstančių randame tokį garsų vyrą, 
kaip didis mokslininkas ir rašyto­
jas Kropotkinas. Aš, žinoma, nė 
su anarchizmo šalininku, aiškiai 
matau nepraktiškas anarchizmo 
puses, bet visgi turiu pripažint, 
kad tai ne palaidųjų ar silpnapro­
čių žmonių judėjimas. Vienok ne 
apie tai čia kalbėsim. Pasakyk, 
dėde, kaip socijalistai iš savo prin­
cipų daro klaidas.

- Kam čia klausi! Juk pats 
žinai. Tik jus jau perdaug užsis 
pyrę. Ką įsikandate, tai jau ir 
nenorite paleist iš dantų, nors vi­
sai tam netikėtume t, ką kalbate.

— Meldžiu dėdės, kad tiesiog 
apie dalyką šnekėtum, o ne užim 
tum laiką tuščiais plepalais. Ką 
išrandi prieš socijalistus!

— Aš sakau, kad jus klysta­
te, kuomet sakote, jog nereikia 
mums kapitalistų. Taigi aš tavęs 
paklausčiau, kaip be jų apsieitu­
mėte! Kas vestų fabrikas ir visą 
pramoniją!

— Socijalistai nemano išžudyt 
kapitalistus. Socijalistai, vienok, 
mato, kad kapitalistai šiame surė­
dyme yra nenaudingi draugijos 
nariai, parazitai. Socijalistai pri­
pažįsta kapitalistams lygią gyve­
nimo teisę, kaip ir visiems kitiems 
žmonėms, bet reikalauja, kad ka­
pitalistai atliktų naudingą darbą 
draugijai ir pagal tą darbą atsiim­
tų sau užmokestį* Dabar kapita­
listai patįs neatlieka naudingo 
darbo, bet išnaudoja darbininkus, 
tuos, kurie pagamina žmonėms rei­
kalingus daiktus. Kapitalistas 
dabar suima darbininkų darbo 
vaisių, tampa vis turtingesnių, o 
ant kiek jis tampa turtingesnio, 
ant tiek gali daugiau išnaudot 
darbininkus ir ant tiek da smar­
kiau sau turtus krautis. Kapita­
listas šiandieną ne savo rankomis 
ir galvh krauna pinigus, bet tais 
pinigais, kuriuos jau pirmiau su­
sikrovė. Jis dabar atsiima sau at­
lyginimą ne už tai, ką jis nuvei­

rne prakilnesnių jausmų, kurių 
darbas linksta vien tik prie parti­
jos darbo likvidacijos. Ne tik ne- 
j ieškok i te pas tokius patarimų, bet 
stačiai prašalinkite juos nuo savo 
darbo, kad blėdinga jų įtekmė ne­
kliudytų darbininkų reikalams. 
Visi, kuriems rupi darbininkų la­
bas, visi, kurie žengia prie švie­
sesnės ateities, stokit prie bendro 
darbo, susimeskit į kuopaš ir išvien 
eikit pirmyn! Jau laikas atsisa­
kyti nuo susnudimo, gana turėti 
rankas sudėjus! Tepraeina žodžių 
ląikai! Teprasideda platesnis vei­
kimas! Patįs dirbkite ir kitus ra- 
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nuveikti. Tik drąsiai prie darbo!# 
Taip kalba.į neorganizuotus dar­

bininkus mųsų idėjos draugas, se- 
Įdintis kalėjime už šventą idėją. 
Argi męs, būdami liuosi ir turėda­
mi progą veikti, išgirdę tokius 
kankinio žodžius, neparaustame iš 
gėdos už savo nerangumą! Ir jei 
kiekvienas mųsų draugas gerai pa-

. vogti drMažie^esn^^ cT’
šiai padeda dųliemaieiftjs, tUdhgfe' j

ffiTr vieni ir kiti (nuveikti. Tik drąsiai prie
turi bendrai pasipirkę policiją.

Bet policija turi pasirodyt, kad 
ji veikia, kad ji labai reikalinga 
apsaugojimui piliečių ir vykdymui 
įstatymų. Tat ji kartas nuo karto 
suplanuoja «užpuolimus# ant gam­
blerystės įstaigų. Vieką padaro, 
taip gerai, \ lyg kad ant scenos ga- Į

sunkiau gyvent pagal įstaty­
mus, mums padarytus, negu iš­
eit sykį į metus iš namų prie 
balsavimo dėžutės ir pačioms 
dalyvaut išdirbime įstatymų;

2. Kad lygus balsas daleistų 
moterims gaut lygią užmokestį 
už darbą ir kad lygi užmokes­
tis pavojinga. Kodėl? Ugi ši­
tokiame atsitikime merginos

I nenorėtų tekėti. ‘jį
Tai labai silpnas užmetimas. 

Ir neteisingas. Labai menka 
.garbė vyrams, jeigu tų

ilgas darbo valandasyYi/erst 
merginas ištekėti. Męs ’"tu­
rime turėt balsavimo tekę, kad 
galėtume padaryt moterystę 
švaresniu dalyku, negu priverti­
mas ištekėt dėlei nepakeliamų 
sąlygų.

Jakučių siuvėjų streikas New 
Yorke yra puikus pavyzdis, ke­

bus aktoriai. Išlaužia kokias du- 
’.tris, užgriebia kortas ir kitus men­
kniekius ir suareštuoja biznio ve­
dėją — administratorių. Gi ad­
ministratorius paprastai išanksto 
žino, kada ir kas jį areštuos; ir jis 
tampa nubaustas keliais doleriais 
arba pasiųstas kalėjiman kokiai 
savaitei.

New Yorko prostitucijos namai 
taipogi yra artimoj policijos glo­
boj; jie taipgi išmoka paskirtą 
nuošimtį policijai.

Jeigu tampa užmuštas nepatinka­
mas policijai žmogus, tai vely ne­
sišaukt, kad jinai padėtų surast 
žmogžudį. Dažnai ir nesuranda­
ma, o neretai tai esti pačios poli­
cijos suplanuotas darbas.

Kodėl dedasi tosios bjaurybės! 
Kodėl valdžia neužstoja joms ke­
lio! — Todėl, kad kapitalistiškoji 
valdžia pati atstovauja išnaudoto­
jų ir sukčių reikalus; todėl, kad 
sukčiai ją išsirenka, padėdami mi­
lijonus dolerių agitacijai už sau 
patogius valdininkus, kurie daleis 
suktybes. Išrinktiejie valdininkai 
turi but genioj u su sukčiais ir suk- 
čiukais, jeigu nori užsllikt savo 
vietoj.

New York Call apie tai padaro 
šitokią pastabą: «Nors jau sugau­
ta didesnė pusė Rosenthaliaus už­
mušėjų, jie ir teisiami turės sau 
užtarytojus ypatoj policijos, teis­
mų ir augštesnių politiškų ir pini­
ginių sukčių.»

Miko Petrausko dainavimas.
Lietuvos Žiniose p. Ješmonta apie 

p. M. Petrausko dainavimą rašo:
«Tačiaus M. Petrauskas pasirodė 

ne ypatinga dainininku. Balsas vi­
dutinis, nelabai lankus, turtinges­
nis žemutiniame registre, ne be

sižiurės į savo veikimą, pamatys, 
kad perdaug mažai veikia savo idė­
jai. O kiek daug ir kaip puikios 
progos yra veikimui! Seniau, kol 
da mųsų organizacija vos tik buvo 
susitvėrusi, tiesa, sunkiau buvo 
kas veikti. Bet dabar, kuomet 
veikimo laukas vis kaskart darosi 
platesnis ir platesnis, tai ir veikti 
yra kur kas lengviau.

Dabar, galima sakyti, vasara jau 
arti prie pabaigos, užstos šaltesni 
vakarai. Kaip malonu butų, kad, 
kur tik randasi draugų kuopelė, 
pasisamdytų sau mažą saliukę ar 
kambarį, išpuoštų jį tinkamai ir 
kad ir kožną vakarų nueitų ten 
praleisti liuosą laiką. Tame kam­
baryje turėtų būti visi darbi n in- 

I kams prielankus laikraščiai ir ai­
škiau mokantis skaityti draugas 
balsiai perskaitytų vieną — kitą 
straipsnelį. Mažas knygynėlis irgi 
turėtų tame kambaryje būti. Ge­
rai butų, jei kur galima turėti pia­
ną ar šiaip muzikališką instrumen­
tą ir paskaičius, pasikalbėjus, pa­
silinksminti — pagrajiti. Tuomet 
tokios kuopelės niekuomet neišir­
tų, nes pas draugus juo toliau, tuo 
labiau atsirastų didesnis draugiš­
kumas; pasidarytų, kaip graži pa­
vyzdinga šeimyna.

Praktika aiškiai mums rodo, kad 
mųsų draugai nelabai turi kur at­
sakančiai laiką praleisti ir tankiau­
siai laikas praeina be jokios nau­
dos. Ir labai gaila.

Ten, kur naujai susitveria kuo­
pelė, būtinai turi stengtis bent sy­
kį į du mėnesiu parsikviesti pas 
save iš kitur draugą,labiau.susipa­
žinusį su organizacijos reikalais, 
kad žodžiu paaiškintų, kaip reikia 
atsakančią! viską sutvarkyti.

dramatizmo ir kiek biskį kimęs.# A. Ž—

kia yra teisinga vienų vyrų val­
džia. Darbdaviai pasamdė val- 

I katas, kad sukelt riaušes, idant 
paskui policija galėtų areštuot 
siuvėjas. Merginos buvo nu­
vestos pas teisėją ir vieną iš jų, 
Rose Perr, 16 metų mergaitė, 
tapo pasiųsta šešioms dienoms į 

I kalėjimą. Už kokią gi nuodė­
mę? Vientik už tai, kad Val­
kata paskundė, buk ji sulaužė 
įstatymą, bepiketuodama, Val­
katai teisėjas perdėm daugiau 
tikėjo, negu tai merginai. Nu 
siuntė merginos siuvėjos tavo 
komitetą pas majorą pasiskųst, 
kaip neteisingai su joms apsiei­
na policija. Kokį gi atsakymą 
davė majoras? Jis tiesiai atrė­
žė, kad jis negali užsiiminėti jo­
kių straikuojančių siuvėjų rei­
kalais. Komitetas atstovavo 
30,C 00 merginų ir majoras at­
stūmė jį. Bet jeigu tas komi­
tetas butų atstovavęs 30.000 
vyrų, galinčių balsuot, tai labai 
galima abejot, ar majoras butų, 
taip pasielgęs.

Metais vėliau, kuomet Triang­
le Jakučių Siuvėjų kompanijoj 
tapo per gaisrą sudeginta ar už 
mušta arti pusantro šimto mer- 
ginų, tai mųsų jausmingiejie 
vyrai valdininkai liejo graudžias 
pasigailėjimo ašaras. Bet mums 
nereikia vėlybų nieko negelbės 
jaučių ašarų. Ko mums reikią 
— tai progos gyvent.

New York. Emiliją Shepiute.

Pasiskail

Dldel 
Ventoj ų ne 
kliasos, i 
Dėdės San 
žinoma, h 
rinė klias 
skaitlius, 
tais šitai] 
ma, jis tai
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tiri savo dali;,
Ituriškesnė, tuo 
savais genijau.

i įvairiuose kul­
kai p tai: tech- 

Lailėj. Kultoms 
Mokslas šutei 

ui penų, o daile 
vistas. Tauta be 
itų galinga savo 
;a mokslu, atro- 
gyventojų; tik- 
inąją gyvybę Ii 
1a tauta didžiuo 
kais, dėlko juo­
kai gerbia — jog 
ulturai.
įas tų dailinin 
ta dailės srityj 
nsumoj tebeglu 
et da skaudės 
is, jei lemta jut 
ioj ir da miegan- 
nieks nesupras 
tą aplenkia net 
ių metų! Anuo- 
ėjo mųsų neui 
iurlianis, kurio 
ir vargu taip

j, jei ne kitatau- 
akis atvėrę. * 
sakė jie, — j\3 
mijų, kuris Lie­
tine. — Išgirdę 
ejie jo priešai ii g

Pirmiaus šp­
ili tin iu dailinin- 
a tautiniu, jau K 
avariniuose tvy- E 
įsia, tik reikli Į 

j^ 
u jį pradeda su E 
las, negalės jį B 
Skaudi pamo l 

d Minia visuo-B 
ėgsta, kuomet H 
norus eina iiK 

pi. Ten vis te B 
i gos, nesutiki-■ 
jespalvį mišinį K 
Inkus ir dailei B 
įasieliai kartais K 
elkes ir nori V E

Tuomet div B 
vfnirirėka/trt W 
sų talentuotos 1 
a, įgijęs įkve B 
l intrigose, šį-B 
>vą» ir išstatė B 
rilnioj. I 
veikalas, re&B 
tį, jojanti ant® 
lenki jos enable-■ 

Aras įsisegpB 
as, norėdami® 
a savo kanopo-K.

Patsai vei-B 
u nieko nereis B 
>vą», kitaip ss* H 
vių su lenkais E 
tu tin in kai lenE 
tautos įžeidi- B 
parodą boiko B 
lietuviai, do E 

., net ketino E 
nius atsiimti E 
is paliks <Ko-K 
itas iš kantry- B 
Kovą®!... E 
iš to, kad E B 
mą lenkų-lie- B 
Lima spręsti, | 
3 ir talentmo I 
dvasios, kad E 
apsireiškimų, B 
tas sudaužy* B 

įpie dailinin-B 
uk, kaip mo B 
iaugiasi, pa B 
reičiau gyvy B 
o kūdikio 19- B 
dininkas, gi'B 
įsižada savo B 
i gamintojas g

Adomą Varną, ypač jo išstatytus 
; portretus. Tai nėra paprasta pa- 
I veikslų fotografija, bet veiduose 

matai ką tai nepaprasto, taip ir 
i trenkia tave, taip ir norisi atspėti 
I veido išraišką. Ypatingai pritrau- 
į kia autoriaus ir jo žmonos paveik­

slas. Stačiai prikala prie savęs. 
Žiuri ir stebiesi ta napaprasta vei­
dą išraiška ir ta darbo kombinaci­
ja. Apie tuodu paveikslu siaučia 

| įtūžusi j ura, tarytum audra paga­
vusi juodu laiko, ir jų akyse tvyro 

Į baisi tragedija. Patsai autorius 
kaip tai nepaprastai nervingai už­
dėjęs ranką ant savo žmonos pė­
dos, kupinomis tragizmo akimis 

Į žiuri tolumon, taip-pat ir žmona, 
tik jos akyse lyg išgąsties yra, 

Į tuom tarpu jo akis tarytum da 
| drįsta į tą verpetą pažvelgti. Žiuri 
į ir negali atsitraukti ir norisi da il- 

gai—ilgai žiūrėti. Apart portretų 
da yra šiaip keliatas vaizdelių, ku­
rie bent kiek menkesni. Visgi 

I Adomas Varnas ateityj daug žada.

Nevisiems prieinamas, tečiaus 
! talentingas prof. Kazys Stabraus- 

I kas po senovei žavi žiūrėtojus sa- 
I vomis pasakomis. Tai savitas dai 
Į liniukas, einąs savais keliais, net 
Į ir spalvomis skiriasi nuo kitų dai 

Į liniukų. Priėjęs prie jo paveikslų, 
į išsyk matai, kad tai ne mokinio, 
Į bet prityrusio mokytojaus darbas. 
K Tai nėra paprastas prigimties vai- 
Į alelių fotografas, tai dainius daili- 
I niekas su nepaprastai turtinga 
I fantazija. Taip jis seka pasakas, 

■ dainuoja ir žavi žiūrėtoją, kuris 
Į negali atsigėrėti jo «Rudens aukso 

E pasaka., «Aukso rudens pasaka., 
Į o toji nubudusį moteriškė štai 
I tuoj, rodos, ims jumis pasakoti sa- 
I vus skausmus, Sielvartas, tik da 
Į pažiūrėkit, palaukit ir išgirsit jos 

balsą, kuris jus ne ausims, bet šir­
džiai viską perduos. O «Vilnių 
apysaka, apie ką jums kalba — 
klausykitės, įsižiurėkit į tos mote- 

| riškės veidą, kiek jame gilumos, 
I melancholijos!... Ne! Jus, perė- 

| ję visą parodą, vėla sugrįžtat prie 
Į Stabrausko Ir ilgai gėrėties jo dar- 
| bais.

| Žmuidinavlčlus tai yra žino 
| mas, kaipo gabus Lietuvos vaizde 
I liq paišytojas. *§iuom kart piešė 
! didėli ”Y. Basanavičiaus portretą,-’ 

Į reikia pripažinti gana padoriai at- 
| liktas. &ai ir visi dailininkai, 
| kuriais gėrėsitės, podraug didžiuo- 

į sites, kad ir lietuviai turi savo 
| dailę. Pažiūrėję į Kalpoko dar- 
Į bus, rasit juos labai paviršutiniais 

į savo turiniu. Kitais gi kad ir gė- 
I rėsitės, tai tik tol, kol žiurėsit į jų 
I paveikslus; atsitraukus tuoj už 

miršit, ką matėt. Užtat gi liau- 
' dies skyriun įėjus raibs jųsų 

akįs nuo juostų—juostelių, prikiš- 
čių ir šiaip jau įvairių mezginių — 
tai vis mųsų lietuvaičių sumanus 

į darbeliai. Yra kuomi gėrėtis ir 
! džiaugtis.

Jei teko jums lankytis kita­
taučių dailės parodoj, tai viena 
kas jums mesis akisna — tai spal- 

Į vų murknumas. Čia nieko raiš­
kaus nematysit. Nei vieno aiškaus 

1 brūkšnio, viskas gudu ir murknu. 
Tai mųsų tautos melancholinė dva­
sia. Tai mųsų Lietuvos padangė, 
veik nuolatos debesimis užklota.

Įsižiurėkit, regis koks tai Švei­
carijos tipas, tečiaus akįs lietuvio, 
tos melanchobjos pilnos akįs, vie­
nok kiek jose galybės pastebi. 
Taip veik ir visuose paveiksluose 
nors ir ne Lietuvos, tečiaus lietu­
vio dvasia perimtais, neveltui lie­
tuvio rankomis pagaminta.

Ir taip, lietuviai jau gali di­
džiuotis turį savo dailę ir reikia 
pripažinti kasmet vis turtyn einan 
čią ir savitais keliais besiplėtojau- 
čia, nemėgždžiojant kitataučiams. 

J.B-dis.

iš darbi* 
dirbančio 
Prie šios

parodoj 19 
įs dviem jau* 
dalykas, te- 
nšos veikai 
tus, atrodo, 
os apsistojo- 
it pirmos žo 
su paišytais 
cijalais. Ū 
irodoj daly i 
akų. Išsta 
Jai.
įžymesniuo- 
ų geresniuo* 
» labiausia 
publika tai

Pasiskaitymui prieš 
balsavimus.

Didelė didžiuma šios šalies gy­
ventojų netiki, kad čia yra kokios 
kliasos, ir tvirtina, kad visi po 
Dėdės Šamo vėliava yra laisvi ir, 
žinoma, lygus. Taip mano vidu­
rinė kliasa ir didelis darbininkų 
skaitlius. Net kapitalistas kar 
tais šitaip išsireiškia. Supranta 
ma, jis taip sako, o kitaip mano.

Po teisybei, męs turime tris 
kliasas šiame surėdyme. Aš imu 
bendrai, aplamai.

Pirmoji kliasa — tai plutok- 
ratija. Ji susideda iš turtingų 
bankierių, geležinkelių savininkų, 
korporacijų pirmininkų, trustų di­
džiūnų ir tt. j§itie žmonės nieko 
naudingo neveikia. Tūli iš jų pa 
tįs pirmiau pasigrobė turtų, kurie 
paskui savaimi daug sykių padi­
dėjo; kiti gi, didžiuma, paveldėjo 
turtus nuo savo tėvų ir giminių.

***
Antra kliasa — tai vidurinėj!. 

Susideda svarbiausiai iš mažų fab 
rikantų, pirklių, farmerių ir kai- 
kurių profesijonalinlų žmonių 
advokatų, daktarų ir tt.

Trečioji kliasa yra 
ninku, iš proletarijato, 
už menką užmokestį,
kliasos priskaitoma ir tūli profesi- 
jonaliniai darbininkai.

1900 m. census-atskaita paro­
do, jog visas šios šalies turtas — 
$95,000,000,000.

Kapitalistų yra apie 250,000. 
Jiems priguli $67,000,000,000, t. y. 

proc. viso šalies turto.
Vidurinė kliasa turi apie 

8,430,000 ypatų, jos rankose ran­
dasi $24,000,000,000, t. y. su virš 
25 proc. viso turto.

Proletarijato kliasa— tai maž 
-daug visi likusiejie šalies gyven­
tojai. 20,400,000 tos kliasos žmo­
nių nuolatai dirba. Šios gi kliasos 
turtas teišneša tik iki $4,000,000, 
000, arba puspenkto proc. viso ša­
lies turto.

***
Nešnekėsiu čia, kaip tos tris 

kliasos gyvena. Vienok jos ne­
naujos — kliasų kova tęsiasi jau 
nuo daug tūkstančių metų. Ji 
prasidėjo, kaip tiktai prasidėjo ei 
vilizacija.

Senovės Athėnai buvo demok­
ratiškiausia respublika, Sparta bu­
vo aristokratiška respublika. Bet 
ir Athėnuose, ir Spartoje, ir Ro 
moję žmonės buvo padalinti į klia­
sas. Kiekviena kliasa turėjo tam 
tikras sau atskiras teises ir parei­
gas, pagal savo turtą. Buvo klia­
sų, kurias vaikai galėjo, paveldėt 
nuo tėvų. Tačiaus reikėjo visada 
turėi tiek ir turto.
likt savo SlIasoK'
rius sušaukdavo Romos gyvento­
jus kas ketveri metai. Kiekvienas 
pilietis turėdavo parodyt savo tur 
tą, pagal kurį ir būdavo paskiria­
mas vienos ar kitos kliasos nariu. 
Didysis Cato Censoras gavo ir gar­
bingą vardą Catono Censoriaus už 
tai, kad jis išmetė iš senatorių 
kliasos kiekvieną, kuris negalėda­
vo parodyt užtektinai turto, reika­
laujamo, idant galima butų prigu 
lėt prie tos kliasos. £

Visose tose senovės civilizuo­
tose viešpatystėse buvo didelis 
žmonių luomas, kurie nieko netu­
rėjo. Jie Romoj vadinta proleta- 
rijais, kas reiškė, kad jie nieku i 
kitu negalėjo tarnaut savo šaliai, 
kaip tik gaminant valstijai vaikus.

Bet buvo da žemesnis žmonių 
skyrius — tai vergai, kurių buvo 
daugiausia. Jie taip visiškai pri­
gulėjo savininkams, kaip dabar 
gyvuliai. Vergąis buvo paimtiejle 
nelaisvėn per kares arba patįs Ro­
mos gyventojai buvo padaromi 
vergais, jeigu įsiskolindavo. Jųjų 
ainiai taipgi buvo vergais.

, Tuomet kliasų kova buvo la­
bai paprasta ir labai žiauri. Tai 
tiek apie senovės civilizaciją.

***
Feodalizmo (baudžiauninkys 

tės) systemoj žmonės buvo aštriai 
padalinti į luomus.

Draugija tuomet buvo tai pi- 
ramida, ant kurios viršaus buvo 
karalius. Po juom buvo augštoji 
dvasiškija ir didiejie žemės ir ver­
gų savininkai, žemiaus sekė bajo- 

I rija ir miestelėnai — «burgheriai». 
Pačioj tos visuomenės piramides 
apačioj buvo baudžiauninkai.

Feodalizmo systemoj taipgi 
buvo žmonės paskirstomi pagal sa­
vo turtą. Kas gavo daugiau turto 
ir žemės per spėką ar suktybę, tas 
buvo augštesnio luomo nariu.

***
Kapitalistiškoje systemoje 

kliasų skirtumas apsireiškia maž­
daug kitokioje formoje. Kliasų 
kova čia daug mitresnė, daug pla­

tesnė ir daug kartesnė, negu kada 
pirma.

Senovės ir vidurinių amžių ci­
vilizacijos laikuose kliasų pasiskir­
stymas kuone visuomet buvo karės 
pasekme. Viešpataujančia kliasa 
tapdavo kokia gentė ar tauta, kuri 
laimėjo didžiausią pergalę.

Viešpataujančia kliasa papra­
stai buvo tvirtesnėj!, gabesnėji gy­
ventojų dalis. Ji tiktai ir turėjo 
šiokį-tokį išlavinimą, tinkantį savo 
laikams.

Vidurinių amžių ponas buvo 
geriausias savo laikų kovotojas. 
Jis buvo išlavintas kovai, apsida­
ręs geležiniu užvalkalu. Jis visą 
savo gyvenimą praleido arba me­
džioklėje arba karėse. Abelnai 
paėmus, vidutinis viduramžių po­
nas karėje tiek galėjo nuveiktu 
kaip 20 neišlavintų jo bandžiau* 
ninku. 500-600 tokių ponų gale-, 
jo eiti ir užkariauti kokią svetimą 
šalį.

Kada didysis kunigaikštis Le^ 
opoldas pasiryžo užkariaut Šveica^ 
riją, jis savo armijoj turėjo tik 
apie 600 apsišarvojusių raitelių, o 
tas buvo skaitoma už didžią kariš­
ką spėką. Jeigu tik ne Šveicari­
jos kalnai ir uolos, tai jis butų ir 
atsiekęs savo tikslą.

Neabejotina, kad anuose lai­
kuose viešpataujančioji kliasa su­
sidėjo iš gabiausios ir energiškiau-1 
sios gyventojų dalies.

Viešpataujančioji kliasa tuo­
met sakė, kad tai valia dievo, jog 
ji turi žmones valdyti, o jie! jai 
tarnauti.

Senovės Romoj ir Graikijoj 
patricijų-bajorų šeimynos girda­
vos, kad paeina nuo vieno ar kito 
dievo.

Bažnyčia per visus viduriiius 
amžius irgi tvirtino, kad tai dievas 
paskirstė žmones į ponus ir muži­
kus. Nes jai buvo didelė naku_ 
iš to paskirstymo — vyskupai, ir 
klebonai turėjo, didelius d varis ir 
valdė žmones. /

Viešpataujančios kliasos laž- i 
nai skyrėsi tauta ir kalba nut sa- t 
vo pavaldinių. Pavyzdin^ ^įgli _ 
joj normanai viešpačiai ilgą klką 1 
vartojo fraueuzų kalbą, kuiįį^it^ J

pirminius Francijos gyventojus 
Įlos irvalde jiros/ir

***
Šiandieną civilizuotose viešpa­

tystėse visai kas kita. Viešpatau­
jančioji kliasa nėra nei geresnė, 
nei tvirtesnė, nei gabesnė už val­
domąją kliasą. Užvesta viešos 
liaudinės mokyklos, ir proletaria­
te vaikai gauna pradinį mokslą. 
Išmokę skaityt ir rašyt, jie lygiai 
turi įrankį apsišvietimui ir pažino­
jimui, kaip ir valdančioji kliasa.

Proletarijatas ir vidurinė klia­
sa dabar atlieka visą naudingąjį 
darbą ir palaiko civilizaciją.

Šiandieną civilizacijos gyvavi-1 
mas visiškai priguli nuo proletari- 
jato ir vidurinės kliasos.

Kapitalistų kliasa negali pati 
save apsiginti savomis spėkomis. 
Jeigu jai reikia kariauti ar muštis, 
tai turi samdyti proletarijatą.

Kapitalistų kliasa gali pasi­
laikyti savo padėjime tik todėl, 
kad proletaryatas da nesupranta 
savo galybės.

Vienas senovės Romos politi­
kierius pasakė: aBomėnai gali už­
laikyti vergus, nes pastariejie ne 
apskaito, kiek yra ponų ir kiek 
vergų®.

Vienok męs turime balsą rin­
kimuose ir galime apskaityti, kiek 
mųsų, o kiek mųsų viešpačių yrą 
kiekvienuose rinkimuose.

Šiandieną jau nieko neženkli­
na pasakymas, kad dievas paskirs­
tė žmones į kliasas. Net kvailiau­
sias žmogus netikės, jog dievas 
leido mums už poną kokį ten Og- 
deną Armourą, kuris į dešras deda 
visokias išmatas ir mėšlus ir kas 
metai susikuopia vis naujus mili­
jonus. Sunku rast ir, tokį, kurs 
tikėtų, kad Morgąnas paeina: iš 
dievų giminės.

D. F. d’ M.-R.

Mysr tautiškasis judėjimas.
/žanriniai pažymėjimai.

Laiks nuo laiko lietuviškuose 
demokratiškai ar republikoniškai 
«progresiviškuose> laikraščiuose 
randame išgyrimą lietuvių tautiš­
kojo judėjimo; mųsų darbininkiš­
kuose laikraščiuose vėla gi randa­
ma nupeikimus tokio judėjimo. 
Idant dalyką butų galima sveikai 
išgirti ar nupeikti, tai turime su 
juo plačiau susipažinti. Nors iš 
dalies susipažinti su mųsų tautiš­
kuoju judėjimu yra šio straipsnio 
tikslas.

t Kaip kiekvienas draugijinis ju­
dėjimas, taip ir mųsų tautiškasis 
judėjimas turi savo priežastis. 
Kaip visi judėjimai, taip ir Sis tu- 
rimavo pasekėjus, kurie jį palaiko.

! i • Su apgailestavimu tik turiu pa­
raškyti, kad dėlei stokos laiko šia* 
w straipsnelyje nebus galima is­
toriškai peržvelgti tų priežasčių, 
kurios iššaukė mųsų tautiškąjį ju­
dėjimą. Turime šiuom tarpu už­
siganėdinti vien tik apžvelgimu: 
kuomi yra pats tautiškasis judėji­
mas abelnai, kuomi jis yra pas lie­
tuvius, kas yra rėmėjais to judėji­
mo ir kaip jo rėmėjai atsineša lin­
kui progreso, o ypatingai linkui 
darbininkų kliasos reikalų.

Tautystės iŠaiikinimas.
Kaip kiekvienas judėjimas, taip 

ir tautiškasis iš nekuriu atžvilgių 
i yra geras visoms kliasoms, bet 
daugiausia jis gerą neša tik neku- 
rioms išimtinoms draugijos klia­
soms. Tos judėjimo ypatybės, ku­
rios lemia gerą visoms draugijos 
kliasoms, yra progresiviškos, kuo­
met tos ypatybės, kurios neša ge­
rą tik kokiai vienai arba kelioms Į 
draugijos kliasoms, jei ta kliasa 
arba tos kliasos nėra didžiuma vi' 

bda sos draugijos,—yra atgaleiviškos
I ypatybės. Abejokių ypatybių yra 
ir mųsų tautiškame judėjime. Čion 
minėsiu tik svarbiausias ypatybes, i 
kaip iš vienos, taip ir iš kitos pu­
sės.

. W- ypatybių
tautiškame Judęjlmev turime pris 
kaįtyti viąų-pirma stengįmąsi pą

JLaįsyųjų tan-

vergtasias
‘^ūriin^^adaryti išėmimą kas Hnk 
pasakymo—palaikyti neprigulmy- 
bę ir stengimąsi išsiliuosuoti. Ne­
reikia suprasti, kad kokia jau e- 
šauti laisva tauta turėtų savo ne- 
prigulmybę palaikyti per pavergi- 

[ mą arba išnaudojimą kitų tautų.
Taipgi nereikia suprasti, kad tai 
kiekviename atsitikime kiekviena 
tautelė turi įsteigti savo neprigul- 
mybę, apsirubežiuojant nuo kitų 
tautų ir įsteigiant savo ^tautišką® 
biurokratiją. Suvis priešingai.. 
Kiekviena maža, kaip ir didelė 
tauta, visos tautos turi susidėti į , 
vieną brolišką sąryšį, pasiliekant 
sau rėdyti tik vietinius reikalus, 
kurie apeina tiktai tos vienos kai- ’ 
bos žmonių apgyvento ploto reika- 
kalus. Taip va, Austrijos mažų 
jų tautelių separatiškasis (atsisky­
rimo) judėjimas, kad atsiskirti vi­
sai nuo Austrijos, įsisteigti atski­
ras karalystes, yra atgaleivišku . 
darbu taip-pat, kaip kad Austri­
jos, Ungarijos arba Rusijos vai 
džių nedavimas autonomijos (sa- , 
vi valdos) pavergtoms tautelėms. 
Manau, kad kiekvienam aišku, jog 
kur kas geriau butų, kaip toms 
tautelėms, taip ir didžiomsioms 
tautoms, jei jos visos butų pana­
šiame sąryšyje, Jkaip kad Suvieny­
tos Valstijos.

Kita tautystės progresiviška y- 
patybė tai stengimasis savo žmo­
nių kalboje šviesti juos abelnai, t. 
y. tarptautinėje apšvietoje. Tre­
čia—tobulinimas sveikų tautiškų 
originališkumų, nežiūrint, ar tai i 
dailėje ar rašte. Visa tas, kas at­
veria kokį-nors naują žmonėms 
nežinomą ar nesuprantamą dalyką, 
yra verta gerbimo, nežiūrint ko- 1 
kiai tautai priklausytų. Pagalios, 
kadangi męs visada einame prie aj 
tobulumo ir tarptautiškumo, tai ( 
nėra »abej ones, kad tik kiekvienos 
tautos geriausioj ie diegai sulauks ' 
visų tautų brolystes pavasario, j 
kuomet pražydės tiktai kiekvie- i 
uos tautos geriausios dailės ir mok- 
lo gėles. , J

IŠ atgaleiviekųjų ypatybių 
tautiškame judėjime visupirmu 
paminėtina perdaug didelis tau­
tininkų separatizmas, atsiskyri­
mas nuo kitų tautų, kad apsi- 

i rubežiuoti nuo jų ir nieko bend- 
5 ro su jomis neturėti.

Antra tautiškumo atgaleiviš- 
ka ypatybė — tai nesąjautimas 
svetimtaučiams; kaip-kada tas 
persikeičia į neapykantą visų 
tų žmonių, kurie tik nepriklau­
so prie tos pačios tautos,' kaip 
kad tikrasis «tautietis». Lietu­
vių tikriejie tautininkai neap­
kenčia lenko, ruso ir tt. Šių­
jų gi tikriejie tautininkai neap 
kenčia lietuvio. Trečia tautys­
tės atgaleiviška ypatybė yra ta, 
kad tautystė, kaip
ir visi kiti vieši buržuaziškiejie 
judėjimai, stengiasi užginčyti 
draugijos padalijimą į kliasas. 
Tai atgaleiviškiausia ypatybė ir, 
galima sakyt, — kvailiausia, 
nes bandoma užginčyti tą, kas 
yra. Vienok tas daroma su 
tikslu, kaip tą męs matysime 
žemiau.

Tiiulyslės rėmėjai.
Kokios gi pajiegos palaiko tą. 

tautystės judėjimą ir kodėl 
palaiko!

Tautystės palaikytojų di­
džiausias skaitlius yra iš tarpo 
smulkiosios buržuazijos, prie 
kurios priskaitome neperturtin- 
giausius vertelgas ir pasiturin­
čius savižemius, ūkininkus ir 
amatininkus. Tų luomų žmo­
nės, nors nekurie ir sunkiau 

1 dirba, negu darbininkai, vienok 
visada žiuri į samdomą darbi- 

’ ninką, kaipo j žemesnį sutvėri- 
t mą, mat, jie patįs jau neturi ant 

savęs matomo užveizdos, pono. 
Pagalios tie žmonės gyvena iš 
darbininkų kliasos. Kita dalis 
tautystės palaikytojų yra gana 
didelė dalis inteligentiškojo pro- 
letarijato. Kitais žodžiais, —

i proletarijaias paraidav^lis. •■Trę.-- 
Čia dalis tautystės rėmėjų — tai 
žmonės, kurie dėlei stokos apsi­
švietimo, nepermatydami prog­
reso pajiegų, mano draugiją iš- 
liuosuoti nuo visų nelaimių per 
tautiškumą.

Dabar klausimas: kodėl tų 
įvairių luomų žmonės remia tą 
ypatingą judėjimą, tautystę, o 
ne kokį kitą judėjimą! Atsa­
kymą rasime, jei pažvelgsime į 
ekonomines sąlygas dviejų pir-l 
mesniųjų tautystės palaikytojų 
rusiu.

Mųsų buržuazija, kaip ir vi­
sų tautų buržuazija, savo pragy­
venimą daro iš to, ant kiek jai 
pavyksta išnaudoti darbininkai. 
Idant geriau vyktų darbininkai 
išnaudoti, tai darbininkai vylio- 
jama, kad jie vardan ttautos 
vienybės* turi eiti pirkti pas 
lietuvį, o ne pas žydą, rubus 
siūti pas «savąjį», o ne pas ang­
lą, nors tai ir brangiau atsieitų; 
dirbti pigiau pas savo tautietį, 
negu kokio svetimtaučio dirb­
tuvėje ar ant ūkės. Mat, anie 
juk ne lietuviai ir per tai nerei­
kia juos remti. Pas savistovias 
tautas tautininkai da toliau ei-, 

!na; jie reikalauja, kad darbi­
ninkai netik nuo jų pirktų už 
brangiau, bet da muitą uždeda 
ant dalykų, įvežamų iš kitų ša­
lių, kad dirbtų pigiau pas sa­
vuosius <viengenčius brolius*, 
straikuot užgina ir da priverčia 
kraują pralieti ir gyvastį aukau­
ti apgynimui <savo tėvynės* 
dirbtuvių, kasyklų, ūkių ir ki­
tų turtų, kuomet tautiečiams 
išnaudotojams gręsią kitos ša­
lies išnaudotojai. Taigi buržu­
azija, aciu savo ekonomiškam

su buržuazi-

palaikytojų 
ko kalbėt,

padėjimui, priversta dėl savo 
palaikymo ir apsigynimo skelb­
ti tautystę.

Bet kitaip yra su parsidavė­
liu inteligentiškuoju proletari- 
jatu. Šisai buržuazijai tarnau­
ja liuosnoriai, todėl kad iš pa­
starosios jis gauna geresnį atly­
ginimą, negu nuo skurdžių dar­
bininkų. Ši inteligentija gau­
na savo gerą užmokestį n'e už 
kalbėjimą teisybės, ką ji mano, 
bet už tai, kad veidmainystė­
mis prigelbsti darbininkų kliasą 
laikyti «šventoje tautiškai bro­
liškoje vienybėje*, kad buržu­
azija lengviau galėtų išnaudoti 
ją. Dabar aišku, kodėl tie par­
sidavėliai inteligentai sukelia 
tokį didelį triukšmą, kuomet 
kae-nors pasako, kad visi žmo­
nės skirstosi netik į tautas, bet 
da ir į kliasas. Skelbimas klia- 
sų yra jiems blogiausiu dalyku, 
nes jie aiškiai mato, kad, darbi­
ninkams susipratus, ir buržuazi­
jos inteligentiškieji bernai turės 
nusmukti podraug 
ja.

Apie tautystės 
trečią skyrių nėra
nes jie nėra jokiais tikrais tau­
tystės ramsčiais

Ko darbininkiį kliasa gali tikėtis 
nuo tautystės.

Iš tautystės tvirčiausiųjų pa­
laikytojų darbininkai negali 
nieko tikėtis, kaipo iš judėjm >, 
kuris gina tik kiekvienos atski­
ros tautos turčių reikalus, o ne 
visos žmonijos. Tautystė ypa­
tingai kenksminga darbininkų 
kliasai, nes ji sulaiko darbinin­
kus nuo susipratimo, nuo paži­
nimo savo tikrų priešų, bet da 
tankiai supjudo su kitų tautų 
darbininkais. Taigi tautystė 
sulaiko juos nuo kliasinio susi­
pratimo ir ant ilgiau sulaiko 
nuo Socijališkos Revoliucijos. 
O naujasis surėdymas išliuosuos 
ne tik pačia darbiui^kų kliasą,—. 
kuri yra skaitlingesnė, negu 
kuri ant žemės kamuolio di­
džiausia tauta, bet ir visą žmo­
niją.

Bet gali kilti klausimas: ar 
nebūtų galima socijalizmo ka­
reiviais padaryti ir tautystės rė- 
m ėjusi Nieko geresnio i/ no- 

Į reti negalėtume, kaip savo prie­
šus padaryti soc. armijos karei­
viais. Tiktai klausimas: ar męs 
turime visus savo priešus trauk­
ti! Turime atsakyti, kad ne 
visus ir štai kodėl:

Buržuazija, ačiū savo ekono­
miniam padėjimui, priversta iš­
naudoti darbininkų kliasą, jos 
kliasos reikalai priešingi darbi­
ninkų kliasos reikalams. Bar- - 
žuazija stengiasi kuo-brangiauj- 
siai parduot darbininkams savo" 
tavorą ir kuo-pigiausiai pirkti 
jų darbą; o darbininkai sten­
giasi kuo-pigiausiai pirkti sau 
reikalingus dalykus* ir kuo— 
brangiausiai parduoti savo dar­
bo pajiegą. Taigi pirmiejie vi­
sada su pagelba «tėvynės meilės 
ir tautos vienybės® stengsis lai­
kyti nesusipratime antruosius, 
kad iš jų galėtų sau turtą krau­
ti. Bet jeigu mums pavyksta 
su pagelba argumentų kokį- 
nors iš jų pertiknnt, kad žmo­
gaus siekiniu turi būti gerbūvis 
visos žmonijos, o ne tik jo vie­
no per išnaudojimą kitų, tai jį 
galima padaryti ateities karei­
viu, Ir daugiausia jų pasilieka 
savo pirmesnėse sąlygose, vie­
nok jie nepaliauja skelbę soci- 
jalizmą, nes vieno ar kito žmo­
gaus išsižadėjimas savo turto 
nieko gero ir neatneš visai drau­
gijai. (Užbaiga seka.)
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Ar galimas socijalizmas be 
perkeitimo moralinio svieto?

Amerikos Suvienytų Valsti- j 
jų Socijalistų partija, kuri lig- ( 
šiol beveik neatkreipė atidos į 
kulturinins veiksnius, lošian- 1 
čius svarbią rolę draugijinio gy- 
venimo pervartoj, pastaruoju 
laiku pradeda atsiliepti taip- 
pat, kad politiškoji kova turi 
tuos veiksnius (faktorius) dary­
ti pastoviomis jiegomis, kuo­
met mato,jog kunigija tveria or- 
ganizacją(Skaityk (TheLiterary 
Digest*, iš dienos March 2,1912 
(An Irish war mimmoral prints* 
sfraipsnį), kurios siekiu yra ko­
va prieš socijalizmo plėtojimąsi.

Socijalistams užmetama iš in­
teligentijos pusės, kad tie neap- 
vertina ganėtinai tų taip svar­
bių ir galimų išnaudoti proleta- 
rijato kovos už išsiliuosavimą j 
labui apsireiškimų, t.y., kad so­
cijalistai palieka nuošaliui kovą 
priešais atgyvenusias savo laiką 
kultūrines kliūtis, kaip antai 
krikščionybė, judajizmas, maho- 
metonizmas, buddizmas ir kiti 
religijiniai (izmai*. Bet, kad į 
tuos užmetimus kritiškai atsa­
kysime, tai pasirodys, kad jie 
visai nepamatuoti, nes juk ko­
va už naująjį socijalistiškąjį su­
rėdymą sykiu yra kova už nau­
jąją ideologiją.

Užmetimams duoda papėdę 
Erfurto suvažiavimas, kur vo­
kiečių socijaldemokratija 1891 
m. apskelbė, jogei religija yra 
privatišku dalyku individuumo 
(žmogystos), todėl daugelis iš 
inteligentijos, propaguojančios 
laisvamanybę, užmetė socijalis­
tams, buk jie varą veidmainin­
gą politiką, kad, prisigerinus 
prie socijalizmo nesutaikomo 
priešo—bažnyčios, gauti jos pa­
rėmimą rinkimuose. Net ne­
mažai iš aocijaliatq paaės ataira-. 
do žmonių, kurie Erfurto suva­
žiavimo nutarimą pasmerkė, 
kaipo socijalizmo idėjai kenks­
mingą ir nedaleistiną Tie 
dėsniai paskatino Karolį Kaut- 
skį, Stampfer’ą, Paunekoek’ą, 
Losinskį ir kitus imtiesi už iš­
aiškinimo prasmės to Erfurto 
programo punkto, paragrafo VI ( 
-to, pripažįstančio religiją už y- ] 
patos dalyką, kuomet žinomu 
kad bažnyčia yra vieša visuome­
nės įstaiga. Iš tų minėtų soči- i 

. j°h>gų atsakymo prieiname prie 
išvedimo, jog politiškas socija­
listų * programas nėra organiza­
cijos kultūros srityj, kad visai i 
kas kita reikalauti nuo valsty- | 
bės pripažinimo visokių religiji- i 
nių išpažinimų už privatiškąją ; 
įstaigą, o visai kas kita manyti, 
kad socijalizmas stovi sątaikoje 
su kokia nebūk religija. Labai 
aišku, kad, įvykus socijalistiš- 
kai valstybei, stovinčiai ant iš­
dirbystės principų pamato, joks 
sccijalistas nepareikalaus, idant 
katalikui, protestantui bei net 
anarchistui butų uždrausta lan- 
kyties į jų privatiškus susirin­
kimus, bet idant visi. butų soci- 
jalistais. Iš to matome, kad 
visas klausimas stovi ant sup­
ratimo draugijinio gyvenimo e- 
sybės; kad, jeigu dalyką kitaip 
veisti, išrodytų, jog socijalistai, 
kovodami už laisvę, patįs tuo 
pačiu tarpu yra demagogais ar­
ba tos laisvės varžytojais.

Išrodo, kad tuo budu klausi­
mas išsiriša, bet, įsigilinus į jį,, 
susitinkame su nauja priešgyny­
be, statančia klausimą: Ar, ne- 
perkeitus moralinį pasaulį, ga- . 
Įima yra įvykdyti naują išdir- ,

> /

bystės organizaciją, patenki- ' 
nančią visus visuomenės reika- i 
lust Sulyg marksizmo dalykas I 
pats savaimi išsiaiškina; yra ži- i 
noma, tam tikros ekonominės 
sąlygos tveria tam tikras ideolo­
gijas. Iš to reikėtų išvesti, kad 
naujoji išdirbystės organizacija 
tveriasi ideologijos veiksnių są 
lygose, nors sulyg marksizmo 
ekonomizmas yra pamatu tos 
naujosios išdirbystės organizaci­
jos ar, kitaip sakant, socijalis- 
tiškosios systemos, o sykiu svar­
biausia mųsų laikų surėdyme 
istoriškąją sąlyga.

Priešmaterijalistiško laiko fi­
losofai, ažuot pažvelgti ir patir­
ti, kas ištikrųjų valdo draugiji­
nius judėjimus, atkreipė visą 
savo domą į faktą, jog kiek­
viena draugijinė spėka atsiran­
da sykiu su nauju supratimu 
moralinio skirtumo tarp praei­
ties ir dabarties. Pasekmėje to Į 
atsirado nuomonė, kuri su pa­
gelba išgalvosimų norėjo (išga­
nyti* draugiją.

Kai-kurie materijalistiškieji 
istorikai, tarpe tų Lam- 
prechtas pripažįsta, jog tuomet 
šeimyninkavimas (ekonomija) 
turėjo aprubežiuotą pavidalą, 
jog tas, ką šiandien vadinama 
pramonija, visiškai anais lai­
kais neegzistavo bei turėjo pa­
vidalą šiandieninės tautinės e- 
konomijos, pritaikytos prie vi- 
sasvietinės rinkos reikalavimų. 
Tokie viduramžio judėjimai, 
kaip islamizmas arba krucijato, 
(kryžeiviškosios karės) pasak 

’ Lamprechto nesiduoda išaiš­
kinti jų vien ekonominiais 

1 veiksniais. Nors tame ir sutin­
kame su nuomone Lamprechto, 
tai visgi nesutinkame su nuo- 
mone, kad viršminėtų apsireiš­
kimų priežasčia butų vien ide­
ologija, ir kad materijalistiška- 
sis stovis prie tų apsireiškimų. 
batą nepritaikintinag, ir kad 
Marksas darytų klaidas, prirū­
dydamas, jog visokio draugiji­
nio judėjimo apsireiškimų pirm- 
pradine priežasčia yra materija- 
lizmas ir ekonominio vystymosi 
sąlygos. Prie to marksizmas 
tvirtina, jogei kiekvieną istoriš­
kąją formaciją statyti reikia 
ant to laiko istoriškųjų nuoti- 
kių pagrindų,jog iš šeimyninka- 
vimo sutvarkymų, iš įstatymiš­
kų įstaigų, žodžiu sakant, iš vi­
so to laiko gyvenimo pavidalo 
logiškai eiti prie tikrų rezulta­
tų. Tuomet aiškiai pamatome, 
jog šeimyninkavimo sutvarky­
mas ir ekonominė produkcija 
(išdirbystė) yra pagrindą, ant 
kurios iškįla tokie, o ne kitokie 
istoriškieji judėjimų apsireiški­
mai. Kaip stangiai susipina iš­
dirbystės systema su ideologija, 
dirbančiosios rankos su suprati­
mu,—pakanka atsivaizdinti,kad 
primiti vis kasis žmogus, besi­
naudojantis tik gamtiniais dar­
bo įraukiąs, vesdamas tik gam­
tiškąjį šeimyninkavimą, t. y. 
gyvendamas beveik išskirtinai 
tik gamtos dovanomis, garbino 
tik gamtos apsireiškimus, kaip 
antai saulę, žvaigždes ir ugnį, 
kurių malonės sau reikalavo ko­
voje su piktais dievais: audro- 
mis, vėsulomia ir tamsa. Tasai 
pavyzdis gi išaiškina, jog ir is- 
lamizmo gadynėj priežasčia to, 
kad judėjimas tūlam laikui pla­
čiai apėmė istoriją, buvo ne kas 
kitas, kaip tik ekonomiškieji 
veiksniai. . Jeigu tuomet tuose 

> kraštuose būvio sąlygos nebūtų 
vertusios žmones pageidauti ma- 
hometoniškojo rojaus, islamizmo 
judėjimas galbutų, neatsiradęs.

KOVA

Tragedija.

Trupini

Juodi saules taškai.

negali būti, kad sccija- 
vieton krikščioniškosios 
meilės stato tik teisin-

Socijalizmas neprašo,

T7.$w kraštų proletarai, vienikitės!

Pirmoji gegužes švente.

Paprasta, plika, kasdieninė tra­
gedija, tragedija toki paprasta, 
kad mažai kas ją ir benžtėmija. Ji 
gali by kada' išpulti kiekvieno a- 
mato darbininkams. Niekas šian­
dieną negali pasakyt, kaip ilgai jis 
užsiliks savo darbe, o darbą prara­
dus, niekas negali pasakyt, kada 
jį vėl gaus.

K. Ariogališkis.

Taip-pat galima pasakyti ir a- f 
pie kitus istoriškuosius apsireiš- < 
kimus: kur ekonominio išsivys- 1 
tymo sąlygos padaro pagrindą 
kokiai žadančiai materijalinį pa- < 
gerinimą idėjai, tai ta idėja iš­
vysto judėjimą, tampa veiksniu, 
sukančiu istoriškųjų nuotikių 
ratą 7 '

< Tik tokiu budu socijalizmas 
supranta prasmę to, kas vadina­
si draugijine idėjine spėka. So­
cijalizmas ideologiją pripažįsta 
už. draugaujantį jam veiksnį, 
bet tasai veiksnys nėra, spren­
džiančiu istorijinėj pervartoj. 
Marksas savo <18-me Ludviko 
Napoleono brumaire* sako:

(Mirusiųjų gentkarčių padavi­
mai, lyg slogutis, smaugia gy­
vųjų darbus. Žmonės, apimti 
baimės, šaukia pagelbon praei­
ties šešėlius ir skolinasi nuo jų 
vardus ir obalsius, o net ir ap­
valkalus, kad tame garbingame 
senovės liekanų apsitaisyme su­
lošti naują pasaulio istorijoje 
rolę*. Klausimas kįla, kodėl 
taip yral Kadangi su pagelba 
pačios minties negalima perkei­
sti pasaulį, tai mintis jieško pa­
grindo esančioj gyvenimo tik­
rybėj. Tiktai supratimas to, 
kad mintis turi būti balsu tik­
rybės, kuri gyvuoja, leidžia 
mums pasekmingai vesti tiks­
lingą kovą.

Ir nors socijalistai . su visu 
dalyko supratimu savo partiji- 
niuose programuose pabrėžia, jo- 
gei religija yra privatišku ypa- 
tos dalyku, tai vienok savo at-, 

' sinešime linkui religijos iš filo- 
i Sofijos ir kultūros atžvilgių

klausimui išrišti randa aiškų I 
materijališką būdą. Ir šiaip
drg. Paunekueko paskaitoje, 
skaitytoje anais metais Breme­
no socijalistų susirinkime, ran­
dame išaiškinimą ir prirodymą, 

. jog. religija keižiaei - nykitr su 
žmonijos išsivystymu, jog viso­
se (apreikštose* dieviškose tei­
sybėse taip ir matoma laiko rei­
kalavimų antspaudos. Tame 
atžvilgyje net ir buržuazijos ša­
lininkai mokslinčiai visai ne­
prieštarauja. Rods jie nurodo 
tik ideologiškąją užduoties pu­
sę, kuo skiriasi nuo socijalistų, 
kurie žino,kad visokių istoriškų­
jų apsireiškimų arba draugijinių 
judėjimų pagrindą yra ekono-, 
miaio išsivystymo reikalai, ar, 
kitaip sakant, visuomenės rei­
kalavimai, kuriuos pagimdo ma- 
terijalinės būvio sąlygos.

Socijalistams nėra labai svar­
bu tas klausimas, ar Jėzus kada 
buvo aut žemės ar visai jo ne­
būta, o vien pramanyta, nes žif 
nome, kad krikščionijos judėji­
mą pagimdė ne tas vienas žmo­
gus, jeigu jo ir butą, bet mate- 
rijaliniai pavergtųjų minių rei-= 
kalai ir nusibankrutijosios Ro­
mos ciesorystės pasinaudojimas 
to judėjimo idėja dėlei grynai; 
materijalinių reikalų. Męs žK 
nome, kad krikščionybė savo 
supratimuose neperžengė seno­
binės pasaulėžvalgos ribų, ir 
persikeitusios išdirbystės prie? 
monės krikščionybei, kaipo 
draugijiniam judėjimui, jau iš­
kasė kapo duobę. Tolygiai 
socijalistams nėra svarbu Ligų- { 
ore’o moralybės dalykas bei _ 
prietaringi Sulchym-Arucho t 
ceremonijų išdėstymai, nors tą 
viską žinoti kiekvienam mąsty- i 
tojui yra verta. Socijalistams i 

| svarbu tik tas, kas stapdo soči- ? 
jalizmo plėtojimąsi, o tuo bene 1 
didžiausiu stapdytoju yra religi- ;< 
jos. Tą aiškiai prirodo Kaut- '•! 
skis, Bebelis, Losinskis ir kiti I

sccijologai, pabrieždami, jog so­
cijalizmas, būdamas tokiu, ko­
kiu jis yra ir turi būti, atmeta 
visokias krykščionybės bei ju 
dejizmo pažvalgas, jog tarp so­
cijalizmo reikalavimų ir virš- 
gamtinių malonių nieko bendro 
nėra ir 
lizmas 
artimo 
gystę.
nemaldauja, bet reikalauja ir 
ima; męs neprašome, kad vai* 
dantiejie vardan artimo meilės 
liautųsi mus spaudę, vergę,kan­
kinę ir žudę, bet reikalaujame, 
kad atiduotų mums mųsų isto­
rijos vairą, idant galėtume savo 
/likimą valdyti patįs ir pakreipti 
gyvenimo bėgį ton pusėn, ku­
rioje matome atgimimą laisvo­
sios žmonijos, kame randame 
progą prieiti prie abelno susi­
pratimo, sątaikos, lygybės ir 

i brolystės.
v J. U. Smelstorius. , .

Stai žmogus dailiai ir sveikai 
suaugęs. Teisingas, atsargus, 
taupus, darbštus. Jis myli sa­
vo namus, myli savo pačią, my­
li savo vaikelius.

z Vienok jis daužosi gatvėmis 
—alkanas, nuliūdęs, nusiminęs. 
Jis nežino ką daryt.

Jis—bedarbis.
Jis turėjo pasitraukt iš darbo, 

neeĮ dirbtuvė pradėjo silpniau 
dirlt. Kai-kada visos dirbtu­
vėj sykiu pradeda silpniau 
dirlt. Veltui jis vaikščiojo nuo 
dirltuvės prie dirbtuvėSj nuo 
views darbavietės prie kitos. 
Nu^mintai, su drebančiomis 
kojcmis jis įėjo į dirbtuvę ir pa 
prag perdėtinio darbo/ Jam 
per^tijnis atsako: <Daugiau

• ^^nkn dabar mums nerej- 

f Jis nori dirbti, jis butų labai 
laimingas, jei gautų darba, bet 
u^ra pono, kuris norėtąjį sam- 
dyt. ‘

Jo širdis suspausta, jo kojos 
pailėusios, jo skilvys saukia 
maisto.

Jis nenori tuojaus eit namo. 
Jani baisu, kad susitiks savo al­
kaną pačią ir alkanus vaikelius. 
Jam skauda, kad jo mylimiejie 
alkani. Jo girdis plyšta, ma­
tant nuliudymą ir girdint vai- 
us prašant duonos, kurios jis 

negali jiems parūpinti.
_Jr ^P jis betiksliai vaikšti 

nėja gatvėmis, kol nesutems, 
,^ol jo vaikai nebus sumigę. Jis 
užeina į knygyną, bet jo dvasiai 
perdaug dideliame nerymastyje, 
kad jis galėtų ten ilgiau pasi­
likti. Jis išeina lauk ir nulin­
dęs žvalgosi į krautuvių langus.

Paskui velka savo nuilsusias 
kojas namo.

Išlyto jis vėl anksti atsikels, 
dienai brėkštant.
. sykį jis apeis dirbtuves, ) 

sykį gaus dirbtuvėse sopu- Į 
lingns atsakymus, kurie it švi­
nas į perveria jam širdį; da sykį 
daugiau jis datirs tą graužiantį 
nusiminimą, tą baisią deapera- 
ciją.'ir vėl nuvargęs trauks na­
mo, {kuomet vaikai galės but 
sumigę.
.. Iri taip tas tęsiasi.

Diena iš dienos jis siulysis, 
kad jį kas nupirktų, ir bus vis I 
atsh/miamas. Gal praeis daug 
sagčių, pakol koksai ponas L 
teiksis priimt jo pasisiūlymą.

l praeis ir daug mėnesių 1 
prasitęs iki tol, pakol jis 1

Gal

visuš sutaupytus centus bus iš­
leidęs, viską, Kkas galima, už-

statęs ir pardavęs.
O potam palengva—baisiai pa* 

lengva jis pradės smukti žemyn. 
Darbdaviai pamatys, kad jis su­
vargęs, skurdo suėstas. Jiems la­
biau patiks gyvesni, apsukresni, 
jaunesni. Jo proga gaut darbą 
vis mažinsis.

Nukankintas ir pažemintas tan­
kiais atmetimais savo pasisiūlymų, 
nuskurdęs, nieko geresnio nematy­
damas rytoj, pradės pats apsileist 
ir apleist savo namus. Jis ims 
nieko nepaisyt. Jo pati, niekada 
negalėdama suvest galą su galu, 
taipgi pradės dvasioj pult ir apsi­
leist. Jo namai ir vaikai pradės 
prarast jam savo buvusįjį pritrau­
kimą. Nuolatinis nedavalgymas 
nusilpnins jį. Jo veido kaulai at- 
sikiš, nugara sulinks, kojos iš- 
kryps. Išpradžių jis pradės elge- 

. taut pas savo draugus, o paskui ir 
pas svetimus. Visa jo doros pri­
gimtis bus iš pamatų išriausta— 

' visas jo vyriškumas sunaikintas.
Tada jis nelaimingai tremps po 

> gatves, po užkabarius, numiręs to- 
Ūmesnei vilčiai ir linksmybei. 

„ Gerbiamiejie praeiviai rodys i jį 
paniekos pirštu. Jie išdidžiai mis* 
lys apie savo augštumą. Jie sa­
kys, kad tas žmogus yra toks ne­
laimingas nupuolęs sutvėrimas to­
dėl, kad jis buvo girtuoklis, tingi­
nys, ištvirkėlis. Jie pasakys: «Štai 
vienas iš tų bedarbių. Bet, be a* 
bejo, jis taip ištvirkęs, jog nedirbs, 
kad ir duotum jam darbą*.

ir proletarų vienybės šventę. Ši­
tą dieną jie meta dirbę, daro de 
monstracijas, sako viešas prakal 
bas, primena visuomenei savo ko 
vą ir drąsiai stato buržuazijai ir 
valdžiai vyriausius savo reikalavi­
mus: Tegyvuoja 8 valandų darbo 
diena! Salin nuolatinę armiją! tegy­
vuoja visuotinasis žmonių apsiginki^ 
vintas!

l Ir męs, lietuvos darbininkai, be 
jokio skirto—lietuviai, lenkai, žy­
dai ar rusai—šitą dieną broliškai 
pasiduodam vieni kitiems raukas. 
Visi męs esam vienos išnaudojamo­
sios kliasos ir turime vieną bend* 
rą priešininką: tas priešininkaa- 
valdžia ir ištikimoji jos draugė- 
buržuazija. Kovon su juo] Šalin 
buržuaziją!

Savo proletarų šventę męs turim 
pagerbti, nustodami šita dieną dir­
bę. Teatsirandie mums šitą dieną 
ir laiko ir vietos atsiminti sau ir 
kitiems primint visą šventės svar­
bumą, apsirokuot, ką męs galim, 
ko jieškom ir kaip kovojam. *Te- 
atmenle mums šita diena, jog męs 
imamės išnaujo organizuot Lietu­
vos darbininkų kliasą ir kelti jos 
sąmonę. Teatmenie mums šita die* 
na šventą mųsų pareigą iškovot 
laisvę Išgrobtiems iš mųsų tarpo 
antrosios Durnos darbininkų at 
stovams. Eilėsna, draugai! Teiki­
tės į Lietuvos Socialdemokratų 
Partiją!

Tegyvuoja pirmosios gegužės 
šventė! Tegyvuoja tarptautė dar­
bininkų santarvė! Tegyvuoja so­
cijalizmas!
Liet. Soc.-dem. Partijos Centro 
Gegužės 1 d. Komitetai

I Šis raštas suvėlinta perduot redakcijai. 
L Nore Pirmoji Gegužes jau seniai praėjo, 

vienok jis turį savo svarbu, todjl ir
"? “Šedaniiff

Da neseniai męs buvom nuliūdę 
i ir nusiminę. /^a<ons caro valdžios 
į persekiojimai suvaržė mųsų ran­

kas ir prislėgė mųsų valią ir mintį. 
Ji uždarė mųsų sąjungas ir sus­
tabdė laikraščius; ji išgaudė ge-

* riausius mųsų reikalų užtarytojus, 
1 visas liuosybes atėmė iš mųsų ir

beginklius mus nubloškė buržuazi- 
, jai į nasrus. Keliatą metų męs 
, nesižinojom, kaip išeisią iš tokio 

padėjimo, o nusiminimo slegiami 
męs daugiau žiūrėjomės į savo pra­
eitį, negu galvojom apie ateitį. 
Mųsų priešininkai džiaugėsi: ana,

* sako, darbininkų judėjimas jau 
j nuslopo, savo agitatorių nustojęs!

Bet gyvenimas, draugai, geres­
nis agitatorius. Caro bernai, už 
kits-kito beskubėdami mus pris- 

’ pausti, išbandė visokias priemo- 
1 nes, baisiausias ir bjauriausias. 
1 Naudodamasi provokacija Stolipi- 
t no valdžia šuniškai ištrėmė kator- 

gon 55 darbininkų antrosios Du­
rnos atstovus-socijaldėmokratus. 
Padedama durtuvų buržuazija atė­
mė iš mųsų visas kruvinai iškovo­
tąsias teises, numušė mokestį, pa­
kėlė darbo dieną, išmetė iš fabri­
kų, dirbtuvių ir dvarų labiausia 
susipratusius darbininkus. Ir va 
jau matom.* šitie spaudžiami ir 
išnaudojami darbininkai kaskart 
vis didesnėmis miniomis kįla ko* 
von, metasi vienon armijon, labiau 
susipranta. Arti metų bus, kaip 
darbininkų kliasa ėmė kaskart 
vis labiau priešinties buržuazijai 
su caro valdžia, išnaujo mesties į 
amatų sąjungas ir politikos parti* 
jas, steigti savo raštus, plėtot ir 
kelti savo kliasos sąmonę.

Kova išnaujo prasidėjo. Kaip 
rodo Lenos žudynės, kur trįs šim­
tai mųsų brolių užmušta, šita ko­
va bus kruvina. Mikalojaus Krau­
gerio valdžiai rūpėjo ir rūpės ne­
leisti mųsų organizuoties. Ji ži­
no, kad mųsų galybė vienybėj, 
prieš kurią ir sostai dreba.

Šiandien, Gegužės Pirmą, viso 
pasaulio susipratę darbininkai ke­
lia didžiausią savo šventę, darbo

Per kelis pastaruosius metus as­
tronomai patėmijo ant saulės ne 
paprastus taškus.Yerkes observil 
dauguma šių taškų tapo nufoto­
grafuota. Nors astronomams nuo 
seno yra žinoma, kad ant saulės 
randasi juodi taškai, vienok per 
pereitus kelis metus jie nutemijo 
taškus, kurių pirmiau visai neži­
nojo. Iki šiolei didžiausias saulės 
taškas, astronomams žinomas, fa
rėj o 50,000 angliškų mylių dlamet f 
re skerslnyj ir apie 25,000 angliškų ? 
mylių skersai juodžiausią taško 
vidurį. Bet dabar astronomai nu- ■ 
tėmijo tašką, kuris turi keliolika 
milijonų ketvirtainių angliškų my- į 
lių.

Iš kur atsirado ant saulės juodi 
taškai! Šis klausimas nėra galu* j 
tinai išaiškintas. Astronomai aiš- i 
kiną, kad ant saulės siaučia nepa-.! 
prasta vėsula, kuri atšaldė neku* 
rias saulės dalis.

Sūkuriai, kurie siaučia ant sau­
lės, pagimdo baisius trenksmus į 
ir eksplozijas. Aiškumo dėlei, J 
paimsime menką sukuri, kuris lai ■ 
kas nuo laiko pasirodo ant žemės. 
Jis palyginamai menkas, vienok j 
valioj a išrauti iš Žemės medžius,^ 
sunaikinti ant jūrių laivus ir net 
sugriauti miestus. Keliais nulijo- 
nais kartų didesnis saulės sūkurys, į 
kaip astronomai aiškina, veikia 
keliolika milijonų kartų smarkiau j 
už smarkiausius žemės sukurios- J 
Jeigu, daleiskime, mųsų žemė pa* 
tektų saulės sukuryn, tai ji tik į 
tiek ten reikštų, kaip žiurkė liūto 1 
naguose. Saulės sūkurys taip že- į 
mę lengvai suktų ir valdytų, kaip į 
męs kiaušinį. Toki pajėgus suku* ! 
riai, kurie iš tikrųjų randasi ant i 
saulės,—turi nemažą ant saulės 
įtekmę.

Balsas, kurį saulės sūkuriai su* .į 
kelia, gal butų girdimas netže- ; 
mės gyventojams, jeigu tarp že­
mės ir saulės atmosferos nebūtą j 
90 milijonų mylių tuštumos, pri* ' 
pildytos etheru, per kurį šviesa ir 
elektra pereina, vienok garsas ne: 
pereina.

Jeigu ant saulės yra matomi jdo-\| 
di taškai, tai kas tokia yra saulė! į 
Saulė, ant kiek astronomams ir as- 
trofizikams yra žinoma,susideda 13 
tos pačios nesunaikinamos medžia­
gos, kaip ir žemė. Tačiaus ta me- ' 
džiaga yra. liuosame, nesukristali- j 
zuotame stovyje. Medžiaga trina- 
si, ir šis jos besitrinimas pagimdo ’ 
nuolatai degančią ugnį, kurią męs 
vadiname saule.

Medžiaga yra nesunaikinama^

Pavys 
ima n 
pasęsti 
Tačiau 
pranyl 
ma išg 
vtdale; 
virsta 
čių fo 
da yn 
iros p 
imant, 
ir garą

Taip 
nuolat 
ataušo; 
ugnį, 
trauku 
eiles, .1 
vietą n

Pert 
mė ir p

Ar si 
mokslu 
lė—tai 
nosi. 1 
metų, s 
mės že 
pavirs.j 
rė-atšal 
męs gy 
kitų ir 
mylimu 
saulė n 
kad išei 
iki dešii

JTt'ei
Po pi 

į fetleratų 
į vėn pai 
į maistu,a 
| Neturte 
Į laikomi 
į po palių 

Unijoi 
pasibaigt 

f 4,000,00* 
f 000 buvc 
| gyje keli 
į ^ivių te 
' HuŠiu

Į ligų ir ki 
virš 375,

E go konft 
i pasakyti 
Į Taigi vis 
Į virš 750, 

Suvien
Į skolą, an 
r konfeder;
I nei kalbė 
I kėjo, sug 
| to, Pietį 
I tyras. 1 
į tacijos ai 
I baltveidž 
į vergai pa 
Į vos aplei 
| žodžiu sa 
į mas. Ni 
r ma visok 
I rei buvo 
į Konfeder 
Į Tie pinigt 
Į tės. kad 
t šavo $20 i 
i ras oukr 
Į $1,200.

Pietini) 
| oligarchij; 
į veista ats 

gumą. P 
| užsiėmė 1 
t mu ir ai 
Į čiai buvo 
[ o aviečių 

‘ Ne pro 
[ visos tos 
E nesukilo 
į Nors plan 
| ’ bijojosi v< 
į savo dvai 
Į kad jie vii 
Į iš dalies t 
Į jų iširuos 
į nuolankia 
| prie tvirl 
į tams ir da 

federatų k

Perorga

m.

Civiliški 
m. prisiarl



ybės šventę; Si- 

i dirbę, darode- 
o viešas prairai 
tomenei savo ko 
o buržuazijai ir 
3 savo reikalavi 

valandų darbo 
tinę armiją! tegy 
nonių apsiginki

darbininkai; be 
viai, lenkai, žy- 
į dieną broliškai 
kitiems rankai 

tos išnaudojamo 
me vieną bend 
i priešininkas— 
oji jos draugė- 
n su juo’ Šalin

zentę męs turim 
ii šita dieną dir- 
nums šitą dieną 
itsiminti sau ir 
są šventės švar­

ką męs galim, 
kovojam. Te- 

> diena, jog męs 
ganiznot Lietu* 
lasą ir kelti jos 
mums šita die 

>areigą iškovot 
iš mųsų tarpo 
darbininkų st 
draugai! Teikt 
cij ai demokratų

Pavyzdin, medis. Jis augdamas 
ima medžiagą iš žemės. Išaugęs 
pasęsta ir, rodytųsi, pranyksta. 
Taciaus yra kitaip. Jis visai ne­
pranyko. Jam d žios tau t, šlapu­
mu išgaruoja ir egzistuoja garo pa­
vidale; jo pats kūnas supuva, pa­
virsta į smiltis ir egzistuoja smil­
čių formoje. Medžiui nykstant, 
da yra ir kitos mažesnės chemiŠ 
kos permainos, tačiaus aplamai 
imant, tai medis pavirsta į .smiltis 
ir garą. ,

Taip ir su saule. Ten medžiaga 
nuolat dega, tirpsta, išgaruoja ir 
ataušus atgal nupuola į degančią 
ugnį. Ši medžiagos su ugnia kova 
traukiasi per nesuskaitomas metų 
eiles, iki ant galo ugnis užleidžia 
viotą medžiagai.

Per tokią kovą perėjo mųsų že 
mė ir per ją dabar saulė eina.

Ar saulė kada išnyks? Apie tai 
mokslinčiai visai neabejoja. Sau­
lė—tai nepastovi žvaigždė; ji mai­
nosi. Prabėgs keliolika milijonų 
metų, saulė nesijuoks, neneš lai­
mės žemės gyventojams, bet pati 
pavirs į šaltą lavoną. Taip numi- 
rė-atšalo ši planeta, ant kurios 
męs gyvename; taip mirė šimtai 
kitų ir tokią pabaigą turės mųsų 
mylimiausia saulė. ' Vienok iki 
saulė mirs, astronomai apskaito, 
kad išeis mažiausiai nuo septynių 
iki dešimties milijonų metų.

J. P. Stubris.
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Kiek lėiavo Civiliškoji karė.
| Po pasidavimui likusiųjų kon- 
I federatų armijų, visupirma nelais- 
I vėn paimtieji© buvo aprūpinti 
į maistu, apvalkalu ir paleisti namo. 
| Nekurie iš įžymiųjų vadovų buvo 
I laikomi kalėjime, bet neužilgo ta- 
Į po paliuosuoti.

Unijonistų eilėse, kuomet karė 
| pasibaigė, buvo skaitoma suvirš 
| 1,000,000 kareivių, iš kurių 650, 
| 000 buvo tinkamų tarnystei. Bė- 
į gyjc kelių mėnesių 800,000 tų ka­
lį reivių tapo atleista namo, 
f Mūšiuose, o taipgi nuo žaizdų, 
| ligų ir kitokių priežasčių žuvo su- 
Į virs 375,000 unijonistų. Kiek din- 
[ go konfederatų, negalima tikrai 
Į pasakyti, bet, be abejo, nemažiau. 
Į Taigi viso labo toje karėje žuvo su- 
| virš 750,000 žmonių.

Savienytos Valstijos įlindo į 
j skolą ant $2,845,000,000. Apie 
r konfederacijos skolas jau nėra ko 

nei kalbėti, jas niekas ir neapmo- 
[ k ėjo, sugriūvant jos valdžiai. Be 
‘ to, Pietinės valstijos tapo tikras 
į tyras. Miestai—sugriauti, plan-
! tacijos apleistos, gyvuliai išpjauti, 
I baltveidžių dauguma karėje žuvo, 

vergai paleisti, javai numinti, dir­
vos apleistos, gelžkeliai išardyti, 
žodžiu sakant, tikras tyrų gyveni­
mas, Nuo plantatorių buvo ima­
ma visokie dalykai, kurie tik ka­
rei buvo reikalingi, ir apmokami 
Konfederacijos išleistais pinigais. 
Tie pinigai taip nustojo savo ver­
tės, kad 1864 m. svaras mėsos 16- 
šavo $20 konfederatų pinigais, sva­
ras cukraus $75, o bačka miltų įj 
$1,200.

Pietinių valstijų plantatoriškoji 
oligarchija laike karės buvo pri­
versta atsisakyti nuo visokių sma­
gumų. Plantatorių moterįs dabar 
užsiėmė verpimu, mezgimu, dažy­
mu ir audimu. Rugiai ir kvie­
čiai buvo vartojama vieton kavos, 
o aviečių lapai vieton arbatos.

Ne pro šalį paminėti, kad laike 
visos tos baisiosios karės nei sykį 
nesukilo vergai prieš savo ponus, i 
Nors plantatoriai pirm karės labai 
bijojosi vergų sukilimo, bet vergai 
savo dvasioj buvo taip užmušti, 
kad jie visai negalėjo suprasti, jog 
iš dalies ta baisioji karė da ir dėl 
jų išliuosavimo vedama. Jie sau 
nuolankiai dirbo ant plantacijų, 
prie tvirtovių statymo kofėdera- 
tams ir daugelis buvo virėjais kon­
federatų kareiviams.

Perorganizavimo laikotarpis.
2864 m. rinkimai ir At Lincolno 

mirtis.
Civiliškai karei besiaučiant,1864 

m. prisiartino prezidento rinkimai.

Nors A. Lincolnas, kaipo prezi­
dentas, karės laike turėjo neap- 
rubežiuoto diktatoriaus teises ir 
turėjo didelį žmonių prielankumą, 
vienok tarpe pačių republlkonų 
radosi didelis skaitlius neužsiga­
nėdinusių juomi. Nes A. Lincol­
nas perdaug maloniai pasielgdavo 
su sukilėliais ir suteikė teises suki­
lusioms valstijoms, jei jos nustojo 
kariaut. Šitie republikonai sakė, 
kad jis nekonstitucijonališkai pa­
sielgė, duodamas joms atstovavi­
mo teisę Kongrese. Demokratai, 
kokie tik da buvo užsilikę Šiauri- 
nėse valstijose, pasmerkė karę, 
kad per ketverius metus ji da ne­
įsteigė vienybės sąryšio tarp visų 
valstijų. Ir čia demokratai reika­
lavo užbaigt karę kuo-greičiausiai.

Dalis republikonų ir demokra­
tų manė, kad Suv. Valst. sąryšis 
turi but atnaujintas, nežiūrint, 
kiek tai lėšuotų. Jie susirinko 
(didžiuma buvo republikonų) Bal­
timore, Md., konferencijoje, pasi­
vadino Šalies Sąryšio Partija (Na­
tional Union Party) ir nominavo 
A. Lincolną į prezidentus ir And­
rew Jobnsoną, demokratą iš Ten­
nessee, į vice-prezidentus. Radi-1 
kališkiejie republikonai nominavo 
gen. J. C. Fremont į prezid. ir J. 
Cochrane į vice-prezid. Savo plat­
formoje reikalavo, kad sukilusias 
valstijas perorganizuotų S. V. 
Kongresas, o ne prezidentas, kad i 
viena ta pati ypata butų renkama 
prezidentu tik vienai tarnystei, kad 
sukilėlių nuosavybė butų užgrieb­
ta, kad vergija butų ant visada 
panaikinta ir kad karė butų smar­
kiau vedama su konfederatais.

Demokratai susirinko Chlcagoje 
ir nominavo G. B. Mc Clellan ir 
G. H, Pedleton. Jų platforma 
reikalavo kuo-greiČiausio karės 
užbaigimo ir sąryšio įsteigimo, su 
pagelba abelno susivažiavimo.

Blukimuose A. Lincolnas laimė­
jo, gavo 410,000 daugiau balsų, 

I negu demokratų kandidatas. Blu­
kimuose, žinoma, nedalyvavo su­
kilusios Pietinės valstijos.

Pavasarį 1865 m., kuomet Kon­
federacija tapo jau sugriauta, jos 
kariumenės vadai pasidavė,-o val­
džia tapo paimta nelaisvėn Ir 14

Sv. Perto teisinas.

balandžio' bu vusis forto * Hętuyiškij ląil
komaudierius Andersonas ’ aky- ’— — tarė 6v. P«

• — _ <J I n Jl.v. fTAvwztMvaizdoje armijoj ii\aivyno vėla iš­
kėlė ant forto 'vėliavą, ant kurios 
tą pačią dieną ketveri metai atgal 
kon federatai atidengė ugnį. V is - 
kas jau rodėsi pasek minga J ir gera 
šiauriniams.

Tą vakarą prezidentas A. Lin­
coln buvo Fordo teatre, Washing­
tone. Prie jo priėjo aktorius J. 
W. Booth, ir iš revolverio paleido 
šūvį A. Lincolnui į galvą. Šis,sun­
kiai sužeistas, ant rytojaus anksti 
pasimirė. Žmogžudys laike sumi­
šimo užšoko ant scenos ir sušuko: 
«8ic semper tyrannise (Taip visa­
da bus tyronams). Išbėgęs per 
teatro užpakalines duris sėdo ant 
tam tikslui prirengto arklio ir pa­
bėgo. Vėliaus jį kareiviai nušovė. 
Kitus jo sėbrus pakorė arba pas­
merkė kalėjiman visam amžiui. 
Už kelių valandų po A. Lincolno 
mirčiai vice-prezidentas Andrew 
Jahnson priėmė prisiegą ir liko 
Suv. Valst. prezidentu.

Perorganizavimas Pietinių valstijų

Užkariautose valstijose, po iš­
vaikymui vietinių valdžių, neliko 
jokios valdžios. A. Lincoln da 

11863 m. pabaigoje, kuomet tik dai 
| Tennessee, A rkansas ir Louisiana 
buvo užkariautos, išdavė ((Amnes­
tijos Proklamaciją (Atleidimo Ap­
skelbimą), sulyg kurią kiekvie­
nam sukilėliui bus atleista, jei jis 
padės ginklus ir prisiegs palaiky­
ti konstituciją ir Išliuosavimo 
Proklamaciją, ir jei kokioje suki­
lusioje valstijoje rasis tokių nors 
dešimta dalis balsuotojų, kurie da­
lyvavo 1860 m. rinkimuose, tai jie 
gali sau įsteigti valstijinę valdžią 
ir turės tiesą siųsti savo atstovus į 
Kongresą. Sulyg tuo planu augš- 
čiau minėtos valstijos persiorgani­
zavo ir pasiuntė savo atstovus į 
Kongresą, kuris, vienok, atsisakė 
priimti tuos atstovus iš buvusių 
((tėvynės pardavikių» valstijų ir iš­
dirbo savotišką sukilusių valstijų 
perorganizavimo planą, kurį A. 
Lincoln atmetė.

L. F. M.—R.

Tai buvo nepaprastas atsitikimas ..danguje. 
Kuomet saulės spinduliai krito ant perlavų bokš­
tų dieviško palociaus, šv. Petras sėdėjo Sale vartų 
ir snaudė. Jo raktai kabėjo šalę jo šono. Toli 
žemai nelygiu keliu, nuo žemojo pasaulio pravestu, 
artinosi du mirštantiejie. Dūsaudamas ir prakai­
tuodamas didesnysis iš jųdviejų mėgino pabėgti 
nuo Jkito, kuris vijosi jį, mosuodamas lazdą ir šau­
kdamas jam sustoti. \

Šv. Petras, išgirdęs nematomą incidentą jau 
netolimais dangaus vartų, pasikėlė, paglostė savo 
ilgą žilą barzdą ir žiurėjo į šaukiančius keleivius.

— Kas gi čia dabar per triukšmas! — užklau­
sė šv. Petras.

Didesnysis žmogus jau buvo pravėręs burną ir 
norėjo ką tai kalbėti, kaip mažesnysis užėmė vie­
na ranka jo burną, o kita užsimojo lazdą ir pra­
tarė:

— Aš jo nenoriu, jis netinka dangun! Aš ne­
noriu, kad mano dangiškojo likimo laimė butų su­
daužyta į šmotelius per jo esamybę!

— Kame gi dalykas su juo! — užklausė šv. 
Petras.

— Užtenka dalykų! — pratarė mažesnysis 
žmogus. — Aš suprantu, jog danguje mažai vietos 
tėra; taigi aš nužemintai prašau šv. Petro užsisto­
ti už mane ir nedaleisti, kad didesnis skriaustų 
mažesnį ir kad išstumtų iš čia! f

Šv. Petras pakasė savo barzdą ir tarė:
— Tu turi tiesą. Tai grynas faktas — vietos 

tuo tarpu danguje yra tik vienai ypatai.
— Aš taip ir mąsčiau, — prakalbėjo mažes­

nis žmogus. — Palikti mano lazdą už vartų!
— Palauk valandėlę, — tarė šv. Petras, — o 

kaip su tavo draugu!
— Koks jis man draugas! — sušuko mažesny­

sis. — Aš visai su juo nedraugauju...
— Tavo bendras,— pataisė Sv» Petras,— išro­

do į teisingą žmogų ir tu pirma turėsi darodyti, 
kodėl aš turiu tau pirmybę užleisti!... Aš manau, 
jį galima bus įsileisti.

— Ar žinai, kas aš toks bsu! — užklausė ma­
žesnysis. \

— Ne, — atsakė šv. fetras. — Kas gi tu 
toks!

— Aš esu Balutis, lieluviškai-patrijotiškas 
klerikalas! — buvo atsakymai.

— O tu kas pervienas! r-4 užklausė šv. Petras 
antrojo.

— AJ esu Michelsonas, sqcij alis tas -marksis­
tas.

— Aš tikiu, šventasis, iatar esi užganėdin- 
tasp-^pjttterė-Balut^;?^^ -

— Kodėl! - užklausė šv)Petras. "
f — Kodėl!! - sušuko Balutisargi, šventasis,
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tarė Šv. Petir
laikuose ant žemės lietuviškos aŠliavos nebuvo, o 
dab*’- "* te&witi reikalo jbs^nOkyties;

Na, pamislijo,sau Balutis, jis, turbut, lietu- 
vys, net nei skaityti nemoka.

— Tad, šventasis, lietuves esi! — užklausė 
Balutis.

— Ne, - atsakė šv. Petras. - Aš čia pažįstu 
tik du lietuviu — Jėzų Kristų ir dr. Kudirką.

— Gerai, - prakalbėjo Balutis, - jei Šventasis 
neskaitai laikraŠčjų, tad aš pašvęsi u kelias minu- 
tas paaiškinimui dalykų stovio. Matai, kad aš 
nemyliu daug kalbėti apie save, vienok dabar tu­
riu prisipažinti, jog aš esu geriausias, išmintin­
giausias, doriausias ir patrijotiškiausias žmogus iš 
visų. Visi geri žmonės myli mane; ir tie, kurie 
nemyli, taipgi turi ypatingą silpnybę kalbėti su 
manim ir medituoti apie mane, kad ir tokioj vie­
toj, kaip h* čia. Kas per priežastis, kad aš čia esu 
dabar! Viena, tai turiu už garbę pranešti, jog šis 
žydpalaikys, prisidengęs geraduŠio skraiste, nori 
būtinai įsiskverbti dangun (tas labai svarbu žino­
ti), antra, jog visi lietuviSkai-patrijotiškosios iš- 

I minties elementai, o taipgi «cnatlivieji» ir dievo- 
baimingiejie gaivalai išrinko mane boti jų atstovu 
danguje.

— Aš matau iš tavo veido, kad tu labai svar­
bi ypata, g tarė šv. Petras, - bet tavo bendras!

— Šis žmogus, - prakalbėjo Balutis, bakste­
lėdamas Michelson ui lazda į pilvą, - tai žydas! Jis 
yra Markso pasekėjas. O kas tokis Marksas!x 
Taipgi žydas!

— Tad kame gi dalykas! - vėl užklausė šv. 
Petras.

— Daug dalykų! Šis žmogus pilnas griekų ir 
ambicijos.

— Pirma mano mintįs buvo svyruojančios, 
bet dabar jos daugiau linksta prie įleidimo jo dan­
gun.

— Tame tai, šventasis, Ir klysti, - kalbėjo 
Balutis. - Jei jam pavelysi dangun įžengti, tad, 
nėra abejonės, jog prisieis Ir visus socijalistus įsi­
leisti, ko, žinoma, šventasis, nepanorėsi, ar ne!

— Socicllikus! - nustebo Šv. Petras. - Kas gi 
jie tokie!

— Iš tikrųjų, šventasis, da neapsi pažinęs su 
jais. Argi čia nesigirdi šauksmai ir bliovimai mų­
sų gerbiamųjų kunigėlių — Kaupo, Tumo, Miluko 
ir kitų! Aš Michelsoną paėmiau, kaipo vidutinio 
blogumo pavyzdį, o socijartstų yra daug blogesnių, 
padėkim: socijallstai susi neša žemišku keliu su 
demonais ir velniais, kurių priežasčla 'ir danguje 
turėjote daug triukšmo.

— Ištakiųjų! - nustebo šv. Petras.

— Taip, šventasis. Įsileisti socijalistą dan­
gun — visvien, ką įsileisti Luciferį ar Balzebubą 
ar įsileisti visus velnius iš pragaro gilumos.

— Kaip tai nepaprasta! - tarė šv. Petras.
— Taip, šventasis, įsileidus socijalistą dan­

gun, į savaitę laiko nepažinsi šios vietos.
— Aš manau, - tarė šv. Petras, - kad man 

pasiseks išvengti nesmagumo, kad ir be tavęs.
— Tad taip giedi, šventasis! - prakalbėjo Ba­

lutis. W Keistas mano padėjimas. Nors ypatiškai 
tas man nedaro jokio skirtumo, ar šventasis įleisi 
mane dangun ar ne. Mano ypatiški interesai ne­
paliečiami, žiūrint ar iš tos pusės ar kitos. Bet 
dabartiniame momente gali stotiesi tas, jog aš įku 
nyčiau geresnę tvarką danguje.

— Ar tu taip kalbėjai ir ant žemės, kaip da­
bar čia kalbi! - užklausė šv. Petras.

— Visą laiką! - atsakė Balutis.
— Tad nėra abejonės, jog tu ir ant žemės ko­

rtoj ai ir niekinai so.,.sici... kaip juos vadini!
— Socijalistus, - pataisė Balutis.
— Aha, socijalistus... kaip dabar peiki prieš 

mane šį žmogų! - dabaigė šv. Petras.
— Ir kaip da! - su išdidumu atsakė Balutis.
Šv. Petras pravėrė dangaus vartus ir tarė:
— Michelsone, aš jaučiu, jog tu turėjai užtek­

tinai peklos ant žemės, todėl dabar eik čion! Po 
šių misinginių namu pastoge atrasi porą sparnų ir 
kitokius reikalingus daiktus.

Kada Michelsonas žengė linkui nurodytos vie­
tos, jo veidas prašvito, akįs sužibėjo, o Balutis 
sušuko:

— Da sykį sakau —jis yra žydas!
— Nebliauk niekus, verši, aš esu vyskupo 

brolis! — su pasididžiavimu atkirto Michelsonas.
— Nevadink jo veršiu, - pabarė šv. Petras 

Michelsoną, - jis yra taipgi žmogus, tik skirtumas 
tame, kad jo biskį ilgokos ausįs ir pakaušis įdubęs.

Pagalios šv. Petras atsikreipė į Balutį ir tarė:
— Aš taipgi žydas. Ir niekindamas ir neap­

kęsdamas žydų, podraug ir manęs neapkenti, sup­
ranti!

— O aš lietuvys-katalikas. Štai mano ir pa­
liudijimai, išduoti kun. Tumo ir Olševskio iš Di 
džiosios Lietuvos...

Balutis išsiėmė iš šoninio kišeniaus kokį tai 
popiergali ir pakišo po šv. Petro nosia.

— Sakiau, kad aš nemoku skaityti! - piktai 
sušuko S v. Petras.

— Tad štai mano benediktavotas rožančius ir 
škaplieriai, da Lietuvoj motinos užkabinti, kada 
Amerikon važiavau, - nusižeminusiai prakalbėjo 
Balutis, kada, nusikabinęs juos nuo kaklo, vartė 
ant delno prieš šv. Petro nosį.

— Tai mažas darodymas, jog tu esi teisingas 
žmogus. Danguje veislinės kiaulės panašiais skar­
malais sužymėtos.

ar galiu pasimatyt ^u liet. Kudirka!
^^dėl ne, įjfi tik jis neužimtas. *

* Šv. Petras pravėrė vartus ir ką-tai pasakė 
juodveidžiui su didelėm ir virš-išvirtusiom lupom. 

‘HTuo/aveidis kur tai dingo. Bet už valandėlės sug­
rįžo ir ką-tai pranešė šv. Petrui.

Balutis kad ir girdėjo, bet nesuprato dangiš­
kos kalbos. Jis taipgi nustebo, išvydęs juodvei- 
džius danguje. Pagalios šv. Petras rimtai tarė;

— Daktaras Kudirka išvažiavo Viešpačiui 
plaučių ligą gydyti.

— Ar negalima jam telefonuoti iš čia?
— Danguje nevartojame telefono../
— Nei be vielinio telegrafo nėra!

M ai co n i da ant žemės tebegyvena.
Tai tau ir dangus, pamislijo sau Balutis. Ant 

žemės net tokis Bijauskutis praveda bevielinį tele­
grafą, o čia..Jis nedabaigė, kaip jo širdis ėmė 
ir apsalo iš džiaugsmo, kada prisiminė, jog mųsų 
tautietis net patį Viešpatį gydo. Ir įgavęs dau­
giau drąsos ir noro dangun patekti, jis sušuko:

— Šventasis, aš Šaukiuos prie savo patrono ir 
užtarėjo šv. Kazimiero! ;

___Šiais metais jam išpuolė toki laimė, jog 
pateko už piemenį prie tabūno dvikojų asilų Per 
žvalgos kampe, taip kad jis neturi laiko, - buvo 
atsakymas šv. Petro.

___Ant galo aš šaukiuos prie lietuvio Jėzaus 
Kristaus!

_  Jis skubinai braižo planą dabudavojimui 
naujo dangaus.

__ Tad aš galėčiau jam padėti, aš taipgi mo­
ku braižyti — Valparaiso braižymo kursus užbai­
giau.

__ Žemišku mokslu mažai ką gali veikti dan­
guje.

Čia Balučio mintįs susipainiojo: danguje net 
telefono nėra, nei bevielinio telegrafo — taip jau 
progresas atsilikęs, o šventasis kalba apie negalėji­
mą išbraižyt planą...

— Bet aš noriu būti danguje! - sušuko Balu­
tis.

— Tu negali įeiti dangun, - patvirtino šv. 
Petras. - Tu čia pradėsi griauti visą tą, kas tau 
bloga išrodo, o mums gera. Pas mus visi šventi 
ir viskas gerai einasi, ir danguje da nėra reikalo 
užlaikyti kokį ten atstovą — čia visi lygus. Męs 
taipgi niekur neužlaikome jokio atstovo.

— Ogi šv. popiežių PijųX, - priminė Balutis.
— Viena, jis nėra jokis šventas, o antra, kiek 

mums žinoma, jis yra ant žemės, kaipo vyriausis 
vadas dykaduonių gaujos ir apgavikų Saikos.

— Ką gi, šventasis, manai daryti su manim!
— Nieko, — atsakė šv. Petras.
— Kur dabar man eiti!
— Paimk kelią po savo dešinei, - tarė šv. Pe-

tras, - jis veda tamsybės link. Ten 
j ieško panašių gaivalų, ir ten gali 
pasidaryti pats sau naudingu.

Šv. Petras nusišypsojo ir da- 
dėjo:

— Ten surasi savo teorijas, o 
gal ir populiariškas taipgi.

— Kokias teorijas! - užklausė 
Balutis.

— Kad ir, pavyzdin, niekini­
mas ir šmeižimas savo artimo, 
siundymas kitų ant tau nepatinka­
mo draugo. Visi doriškai nupuo­
lę angelai prie to linkę.

— Kokie tai angelai! - už­
klausė Balutis.

— Pavyzdin, seilius Mikolai- 
nis, nedakeptas reformatorius Sir­
vydas, veidmainys Račkauskas ir 
kiti jiems panašus elementai

— Tad, šventasis, nenori leis­
ti mane dangun!

— Ne.
— Netiki, kad aš esu lietu- 

vys! - nusižeminusiai užklausė Ba­
lutis ir tuo pačiu laiku pakišo laz­
dą po šv. Petro nosia. - Nagi, pą- 
vuostyk šią mano lazdą — j ieva 
kvepi! tai grynas lietuviškas me­
dis, iš brangios tėvynės atgaben­
tas...

— Apgailiu tavo protą, vie­
nok pagelbėti negaliu. O dabar aš 
turiu eiti ant pietų pas Izaoką.

$v. Petras uždarė vartus, už­
rakino dviem raktais ir nuėjo savo 
keliu.

Lipšnus vėjas nešiojo aromatą 
dieviškos harmonijos. Rojaus 
paukščiai skrajojo vakariniame 
ore. Žydinčios kvletkos žiurėjo 
savo žibančiom akutėm į praeinan­
tį šv. Petrą ir šypsojosi.

‘ M,Kareiva.

Trokštu but perkūną, 
Jo jiegas turėti;
Trokštu but galiūnu, 
Viską pergalėti!...

Trankyčiau aš sostus 
Irkas ant jų sėdi, 
Kas monais žmoniją 
Valdyt nesigėdi.

Aš trenkčiau, kas rubus 
šventus ilgus dėvi

"F& .kas' Kristaus r u m us A - ■.
Bjaurio t nesigėdi!

Viską permainyčiau 
į brolišką laimę, 
Kertą aš pravesčiau, 
Kur laisvai Švieč saulė!

Bet negaliu spėką 
Perkūno turėti, 
Nors negaliu vargau 
Ramiai bežiūrėti.

Man tik širdį diegia 
Ir verčia kovoti.

r Žmoniją iš vargo 
Aš noriu vaduoti!

Bet ką gi darysiu?
Silpnos jiegos mauos,
O kur nesigrįšiu, 
Vis ašarų tvanas!

Gonis.

M

/

Kiek skursta vargšų nekaltųjų 
Ir ašarų liejas graudžiųjų, 

Tai vis tik dėl jųsų, 
Karaliai-valdonai, 
Tai vis tik del jųsų, 
Despotai, tyronai.

Kiek brolių badauja, dejuoja, 
Kad net ši žemelė vaitoja, 

Tai vis tik ir tt.
Kiek žūsta tarp sienų tamsiųjų 
Mus brolių, seselių jaunųjų, 

Tai vis tik ir tt.
Kiek puikių šeimynų išira, 
Kiek ašarų nuolatos byra, 

Tai vis tik ir tt.
Kiek liūdi paskendę skausmuose, 
Kiek užmuša dirbant darbuose, 

Tai vis tik ir tt.
Jakutis.

Gal paskutini sykj!
(Ant mirties patalo.)

Gal paskutinį šiandien sykį 
Su jumis, draugai, aš kalbuos, 
O ryt-poryt jau gal sau tykiai... 
Gulėsiu aš šaltuos kapuos;

Ir jau šių svieto ^neteisybių 
Gal mano akįs neregės, 
Ir tų vargų ir sunkenybių 
Nusilpęs kūnas nebkentės.

Kaimynas.



SATYRO UŽPEGKIS. KORESPONDENCIJOS. bėjo drg. J- Gegužis iš So Boi- 
tono. Jis nuodugniai išaiški­
no, kaip męs turime kovot 
prieš darbininkų išnaudotojus 
ir remt tuos darbininkų kovo­
tojus, kurie pakliūva į kapita­
listų nagus. Paragino aukaut 
Ettoro ir Giovannitti bylos ve­
dimui. Sudėta $2,20. Tarpais 
buvo deklamacijos.

J. Gegužis pasakė: •Socija­
lizmas nėra tai kokis išsvajotas 
burtiškas melas, jis yra moks­
las, paremtas faktais iš gamtos, 
politikos ir ekonomijos mokslų*

Privedė aiškius faktus. Ypa­
tingai jis aiškiai nupiešė, kaip 
socijalistai žiuri į šeimynišką 
gyvenimą. Ir,z rodosi, kad vie­
tiniai lietuviai neilgai duosis už 
nosių vadžioti ir klaidinti viso­
kiems jagamsčiams Sabams ir 
jiems panašiems.

J. Agurkis.

Beloit, Wis.
Pabaigoj birželio atsibuvo 

prakalbos, parengtos LSS. 156 
kuopos. Kalbėjo drg. S. J; 
Dargužis apie išsivystymą val­
džios ir mokslo. Žmonių susi­
rinko visai mažai, antrą dieną 
da mažiau. Priežastis tame, 
kad šv. Antano draugystė vi­
siems savo nariams užgynė eit 
ant socijalistų prakalbų po $5.oo 
baudos. Tos draugystės nariai 
da ir kitus žmones atitraukė 
nuo prakalbų. Draugystės pra­
bočius yra smuklininkas. Ir 
tos draugystės nariai, kurie bu­
vo ant prakalbų tapo nubausti 
po $5.oo. Paukštelis.

Willkes Barre, Pa.
Liepos 7 prigėrė žinomas mų­

sų draugas Feliksas Samuolis. 
Atsitikimas buvo toks. Sušilęs 
įšoko į vandenį, vanduo buvo, 
šaltas. Sustingo sąnariai ir jis 
nuskendo, tik už dviejų valan­
dų tapo išimtas. Nebuvo gali­
ma atgaivint. Palaidojo drau­
gą 9 liepos ant Hanover Green 
kapų, be bažnytinių apeigų.

Velionis prigulėjo prie LSS. 
9 kuopos. Draugai paaukavo 
jam gyvų gėlių vainiką su pa­
rašu: (Auka mirusiam draugui 
F. Samuoliui nuo draugų 9-tos 
kuopos LSSA*. Teatrališka 
kuopa paaukavo gyvų gėlių 
priegalvį su parašu: «Auka 35 
SLA. Teatrališkos kuopelės*.

A. a. drg^Feliksas paliko Liį^ 
tuvoj senus tėvus ir brolius A. ir 
M. Drg. Feliksas gimė 28 liė- 
pos 1890 m. kaime Budos, Tar 
mošbudžio gminų, Naumiesčio 
pavieto, Suv. gub.

Jo tėvai neturtingi ir negalė-, 
jo Feliksą leisti mokyklon. Bet: 
Feliksas, kaipo bemokslis so­
džiaus vaikinas, daug skyrėsi 
nuo kitų, kaip matysime iš vė­
lesnio jo gyvenimo. Iš mažų 
dienų buvo paklusnas savo gim­
dytojams, paaugęs nebuvo gir­
tuoklis ir nesimušdavo su kitais 
sodžiaus vaikinais. Buvo doras. 
Mylėjo skaitymą laikraščių ir 
knygų. Skaityti pats per save 
išsimokino. Pirmiausia skaitė 
laikraščius, leidžiamus užsieny­
je, nes da Lietuvoje buvo per­
pus tamsu — neturėjom spau­
dos. Jis netik ką pats skaity­
davo, bet ir draugus ir kaimy­
nus stengdavosi prie skaitymo 
prilenkti ir skolindavo jiems sa­
vo laikraščius ir knygutes.

1904 m. jau buvo apdalinęs 
kitiems vaikinams knygučių, iš­
leistų užsienyje, iš kurių ir man 
įteikė vieną. Tai buvo (Darbi­
ninkų Kalendorius*, išleistas 
da užsienyje. Dirbo gal nei 
pats nedasiprotėdamas, kad tai

SATYRO 
KORESPONDENCIJOS.

Neramus elementai Kapucino 
i barzdoj.

Waterbury, Conn. Man te­
ko pamatyti ant gatvės Kazį 
Kapuciną, išsinėrusį iš savo 
šventos uniformos ir apsirėdžiu- 
sį svietiškai. Gal bijosi, kad 
policija nenugabentų į šaltąją 
ar į bepročių žardį.

Ir ką aš tokio nepaprasto pa­
stebėjau pas tą šventąjį Kapu­
ciną, tai kad jis vis nuolat sa­
vo šventą barzdą kasosi. Ma­
tyt, joj atsirado griešnų dūšelių. 
Reiktų mųsų dvasiškiems tėve­
liams pasirūpint (neramius ele­
mentus* prašalint iš Kapucino 
šventos barzdos; turėtų nuvest 
jį į pirtį ir gerai iškašieryt. Mu­
šu tautiečiams irgi nereiktų at­
sisakyti nuo tokio prakilnaus 
darbo, nes tas šventasis irgi dir­
ba tautos labui, keikia socija- 
listus, kaip ir tautiečiai.

Ir «Vienybė Liet * skaito jį 
už garbų tautišką veikėją, prie­
lankiai aprašo jo keikimus, o 
socijalistų t prakalbas vadiną 
•keikūnų misijoms*.

PI. Motiečiae.

Žydas.

Rochester’io lietuviškas pat- 
rijotas p. P. p. nuolat girdavosi: 
•Jei tik kur prakalbą pasaky- 
čia, tai T.M.D. kuopos dygtų, 
kaip lepšės po lytui*. Nevisi 
tam pilnai. tikėjo, tai jis suma­
nė pertikrint. Nukako į Nia­
gara Falls, pamatė, kaip ten 
gatves išvadžiotos viena skersai 
kitą, susipažino su keliolika 
tautos šulų, o kas svarbiausia, 
tai sužinojo, kiek ten lietuviškų 
šeimynų yra ir kiek bus. Bet 
sutvert TMD. kuopą neišgalė­
jo. Sako: «Ir žmonės tokie-pat 
ir oras tokis-pat, kaip Lietuvoj, 
ale ot tik, podlec, TMD. kuo­
pos sutvert negalima ir gana*.

Užtai jis pačiame Rocheste- 
ryje puikiai tautiškai darbuoja­
si. Neseniai atsibuvo rinkimas 
delegatų i TMD. seimą. Visą 
rinkimų tvarką stengtasi užlai- 
kyt grynai lietuviškai. Kaip 
Lietuvoj išrinktasis viršaitis už- 
fundija alaus ar degtinės dzū­
kams ir zanavikams be skirtu­
mo, taip lygiai ir šičia išrink­
tasis delegatas užfundijo tautie­
čiams ir a-bė-cė-liniams socija- 
listams.

Ir ką-tik per jaučio plauką 
nebuvo ir muzikantai. Tik, ant 
nelaimės, kokis ten zauna pra­
nešė, kad prie lietuviško biano 
priguli ir žydas. O žydą 
kviest pagriežt* kokį tautišką 
maršą — tai visgi butų žemini­
mas lietuvių tautos, nors be 
muzikos vėl gi, anot P. P., sun­
ku svetimtaučius pertikrint, kad 
lietuviai buvo ir yra garsus.

J. V. G.

St Louis, Mo.
Liepos .10 d. Lieuvos Sūnų 

ir Dukterų draugystė surengė 
prakalbas. Kalbėtojas buvo F., 
J. Bagočius iš So. Bostono. 
Kalbėjo dviejuose atvejuose; 
pirmoj savo kalboj trumpai ir 
aiškiai nurodė, kad seniau bu­
vo lietuvių tikyba, kolei lietu­
viai neturėjo poniškojo jungo 
ant savo kaklo, ir kokiu budu 
lietuviai likosi pajungti į dabar­
tinį kunigijos jungą.

Antru kartu kalbėjo apie soci- 
jalizmą, darbininkų skriaudas 
ir kokiu budu galima pasiliuo- 
suoti nuo dabartinės algin ės 
vergijos. Aiškiai perstatė soci- 
jalizmą, kuom, jis yra ir kuom 
nėra. Ragino žmones rašytis 
prie socijalistų ir balsuoti už so­
cijalistų kandidatus.

Baigdamas* kalbėti, ragino, 
kad atnaujintų LSS. 44 kuopą, 
kas ir pasisekė; prisirašė septy­
ni nariai. Dabar tik laukiam 
susirinkimo, po kurio 44 kuo­
pa vėl pradės dirbti ir gyvuoti, 
nes tikimės, kad bus gera pra­
džia; manome turėti apie 14 na­
rių.

Publikos prakalbų klausyties 
atsilankė pusėtinas būrelis ir 
visi ramiai užsilaikė. Kalbėto­
jas savo kalba publiką užganė­
dino. Publika jam atsimokėjo 
gausiu delnų plojimu.

Deklamavo E Pool, M. Pa- 
levičienė ir. M. čekaičiutė; kaip 
kalbėtojas, taip ir deklamator- 
kos savo užduotis atliko pui­
kiai. Aukų surinkta uždengi­
mui lėšų $13.65.

M. D. Palevičius.

Moline, 111.
Šiuom tarpu darbai truputį 

buvo apsistoję, ypač per karš­
čius. Nekurie stovėjo po dvi 
savaiti. Bet nuo 8 liepos vėl 
pradėjo slinkti po valiai.

Darbininkai paprastai uždir­
ba po 17} c. į valandą. Lietu­
vių čia yra apie 200 asmenų. 
Darbą galima gauti ir iš • kitur 
pribuvusiam, o ypač vasaros 
laiku prie namų statymo. Tik 
nelabai kas nori dirbt ant sau­
lės spindulių.

Per pasidarbavimą J. Žuliaus 
ir jam pritariančių draugų įvy­
ko prakalbos. Kalbėtojom bu­
vo F. J. Bagočius, kuris trum­
pai, ale aiškiai pasakė, kaip 
smarkiai socijalizmas plėtojasi, 
ką socijalizmas gero nuveikė ir 
ką jis žada.

Laike pertraukos surinkta 
$10,15 uždengimui kelionės lė­
šų kalbėtojui. Žmonių buvo 
apie 70. Kurie nebuvo ant 
prakalbų, tai labai apgailestau­
ja, kad tokio puikaus kalbėto- 
jaus kalbos neišgirdo.

Po prakalbos susitvėrė LSS. 
kuopa iŠ 25 narių.

J. Žulius.

Spring valley, Ill.
Laikė drg. F. J. Bagočius 

prakalbas, kurias parengė LS- 
S. 23 kuopa, prie kuopos prisi­
rašė 8 nariai: nauji nariai, ne­
kurie iš jų jau ir pirmiau buvo 
socijalizmo išpažintcjais. Da­
bar, esant kuopoje daugiau na­
rių, bus galima daugiau ką nu­
veikti, negu pirmiau, kada vi- 
sas veikimas prigulėjo nuo dvie­
jų ar trijų draugų.

Aukų lėšų uždengimui su­
rinkta $7.05. A. Krajauskas.

Taunton, Mass.
Birželio pabaigoj LSS. 176 

kuopa turėjo prakalbas. Kal­

gaikščio Keistučio draugystės. 
Būdamas jau svetimoje šalyje, 
neužmiršo savo draugų, esančių 
Lietuvoje: nusiųsdavo jiems po 
kelis centus, ir štai jam pasimi­
rus rasta konverte 15 rublių 
šiai paskirstyta:

Baltusiams ištremtiems S ibi 
re 10 rb., (Liet. Ūkininko* pre­
numerata už antrą pusę metų 
2 rb., (Žiburėlio* naudai aukų 
1 rb., (Jaunimo* padidinimui 1 
rb. ir (Žibutei* 1 rb.

Tas laiškas adresuotas (Lie­
tuvos Ūkininkui*. Pinigai grei­
tu laiku bus pasiųsta kam pri- 
guli, tik išimant prenumeratą, 
kadangi jam jau laikraštis ne­
reikalingas; likusiejie pinigai 
bus pasiųsta j Lietuvą jo bro­
liams ir tėvams.

Su laiku butų išsidirbęs pui­
kus iš jo žmogus, nes jau ir da­
bar atliko daug darbų labui žmo­
nijos; jo netekus, pasiliko dede- 
lė[ našta darbų ant likusiųjų 
draugų.

Da ilgai skambės jo atmintis: 
jis užėmė vieta nenuilstančio 
veikėjo ant šios ašarų pakalnės. 
Jis užsipelnė lauru vainiką 
Lai buna jam lengva šioji sveti­
ma žemelė.

Devintos kuopos draugai au­
kavo vainikui:

K. Demikie, A. Olekas ir J. 
Jančalis po $l.oo; V. Kaspare 
ir B, Kačkauskas po 50 c.; J. 
Alianskas, S. Pieteris, V. Ta- 
baras, J. Ažys, V. Vieverys^po 
25 c. Viso $5,25.

Teatrališka kuopelė aukavo:
V. Dėmi kis, K. Demikis ir J. 

M. Vaišnys po $l.oo; J. Demi- 
ki 50 c ; M. R. Bolyriutė, F. 
Bolyriutė, V. Bolyrius, P. Bo­
lyriutė, P. Bulkaitis ir K. Bo- 
tyrius po 25 c. Viso $5.oo.

Visiems aukavusiems ištariu 
širdingai ačiui

K. Demikis.

So. Bethlehem, Pa.
Liepos 14 čion kalbėjo drg. 

G. Bielousovas dviejose kalbo- 
bose: lenkiškai ir rusiškai. Pa­
sakojo apie Antrąją Durną ir 
jos socijaldemokrrtų atstovų be­
teisį pasmerkimą katorgon. Ra­
gino, kad Rusijos išeiviai neuž­
mirštų ir Rusijos. Patarė orga­
nizuotis, šviestis, mokintis eko­
nomijos ir politikos, kad parva­
žiavę galėtume pamokinti ir sa­
vo brolius, kaip kovoti už ge­
resnį būvį. Nurodė, kad dar­
bininkai negali pasitikėt profe- 
sijonališkai inteligentijai, bet 
patįs turi stengtis išleidinėt 
laikraščius ir lavintis skaityt ir 
rašyt. Darbininkai patįs turi 
išsidirbt savo inteligentiją''— 
patįs but inteligentais.

Publikos buvo apie 300. Au­
kų surinkta $13.oo.

Norint drg. G. Bielousovas 
kalbėjo nuosekliai, bet, kaip 
rodos, publika nebuvo pilnai 
užganėdinta; mat, publika tikė­
josi išgirst ką daugiau apie ka­
torgą ir Sibiriją, o kalbėtojas 
apie tai kaip ir nekalbėjo.

P. Berukštis.
Terre Haute, Ind.

Šitame mieste tik pereitą va­
sarą pradėjo apsigyventi lietu­
viai. Dabar jų yra apie 20 šei­
mynų. Laikraščius skaito be­
veik kiekviena šeimyna, šįmet 
susitvėrė LSS. 169 kuopa, bet 
dabar pradeda silpnėt.

Praeitą savaitę buvo toks 
atsitikimas. Pastojęs šios 
kuopos sekretorium, paraginau 
drg. Petraitį užsimokėti, bet jis 
visai atsisakė nuo Sąjungos, nes 
katalikas. V. Povilaitis.

jau atlieka didelį ir svarbų dar­
bą. Da apie kuopas ir draugys­
tes man nieko nepasakodavo. 
Mudu susidraugavom ir, suei­
dami šventadieniais bažnytkie- 
myje, pasikalbėdavom vis dau­
giau apie knygutes.

1905 m. pabaigoje pasklido 
po Lietuvą visokio turinio kny­
gų, atsišaukimų lapelių, prasi­
dėjo sukilimas, peružė kaip vie­
sulą ir prasidėjo areštai. Val­
džios tarnai, kaip pasiutę, ėmė 
senus, jaunus ir mažus. Perė­
jus sujudimams ir nusiraminus 
kazokams, 1906 m. gegužio 
mėnesyje męs sutvėrėme LSD- 
P. kuopelę, kur išsyk prisirašė 
5' bariai. Feliksas uoliai darba­
vosi. Už 3 mėnesių jau turėjo- 
me 13 narių ir Pilviškių Rajo­
no susivažiaviman pasiuntėm 
du savo nariu. Vėliaus keliūtas 
narių atsitraukė, bet kiti prisi­
dėjo ir skaičius likosi tas-pats. 
Tame darbe reikėjo pakelti 
daug vargo. Susirinkimus rei­
kėdavo laikyti slapta ir nakti­
mi^ o vietą reikėdavo surasti 
kur ?pirtyje (jaujoje) arba po 
mėnesio su žvaigždėmis šviesa. 
Tokiam padėjime esant, Felik­
sas tame padėdavo daugiausia 
triūso,, atliekant keliones nakti­
mis pas draugus,, tai pakvie­
čiant ant mitingo, tai surenkant 
knygas nuo draugų: pas jį bu­
vo knygynas, nes jis geriau mo­
kėdavo paslėpti nuo valdžios. 
Per ninėtos kuopelės pasidar- 
baviną, 1907 m. buvo įsteigta 
Višario Rudoj (Šviesos* sky­
rius; mat, buvo mislyta, kad 
vieše budu bus galima nuveik­
ti ką-nors daugiau, tačiaus tas 
netain vyko, nors ir nepaliko 
visai .uščiu darbu.

9(>8 m. pabaigoje (šviesa* 
butui uždaryta ir beveik kiek- 
yi<ug^ skyriaus komiteto nariai 
sulišti kalėjimam Iš Višakio 
Rudos skyriaus likosi suareštuo­
ta Stankevičia. Prie progos tu­
riu paminėti, kad (šviesai* 
priešinosi kunigai, jie tvėrė (Ži- 
buiį», ant kurio įsteigiamojo 
susirinkimo suėjo trįs moterįs ir 
(Baltrus*.

Mus kuopa atsidūrus, tokia­
me padėjime, su laiku, turėjo 
apmirti ir 1909 metais visai už­
migo;'

Per visą laiką nuo pat pra­
džios kuopos gyvenimo Feliksas 
veikliai darbavosi, pardavinėjo 
visus pirmeiviškus laikraščius: 
•Naująją Gadynę*, (Skardą*, 
(Žariją*, (Lietuvos Ūkininką* 
įr Amerikos (Kovą*.

Tame laike visoks partiviš- 
kas darbas buvo persunku ir, 
daugeliui pakliuvus į kalėjimus, 
jaunuomenė negalėjo būti rami, 
ir jieškojo sau kokio-nors išėji­
mo, ir štai 1909 m. kelių drau­
gų sumanymu tveriasi (Jauni­
mo Švietimosi Ratelis*. Pirmu- 
tiniame susivažiavime dalyvau­
ją ir drg. Feliksas. Už dviejų 
mėnesių jau buvo sutvertas mus 
apielinkėje ratelis iš 10 narių, 
tarp kurių buvo dvi merginos. 
Tolesnio ratelio veikimo nema­
čiau, nes jau buvau už jūrių 
marių. Man rašydavo laiškuo­
se, kad ratelis drūtas ir špykiai 
nekliba, kad jis surengė eilę pa­
silinksminimo vakarėlių, kū­
nuose buvo dainuojama, dekla­
muojama, skaitoma ir tt., ir tt. 
Vėliau surengė keliatą vakarų 
su vjudinimais.

Feliksas pribuvo Amerikon 
25 rugsėjo 1911 m. Dirbo ka­
syklose. Prisirašė prię LSS. 9 
kuopos, prie SLA. 35 kp., TM- 
D. ir Didžiojo ■ Lietuvos Kuni­

IS LIETUVOS.
VJ Lietuvių Dailės paroda pasi­

baigė birželio 15 d. Ši paroda tat 
įėjusi (didesnį pasisekimą, negu 
kitos pirmiau buvusios. Lentoj 
laikraščių apskelbtas boikotas nie­
ko nepadaręs—lankytojų skaičius 
lenkų ir kitų svetimtaučių buvęs 
didesnis, negu praėjusiais metais.

Ukmergė. Vyrų privatinėje gim­
nazijoje paliuosuojąma keletui mo­
kytojų vietos: rusų, franeuzų ir 
lietuvių kalbos, geografijos ir pri­
gimties mokslo. Kartais gali at­
sitikti, kad kuris nors jų pasiliks, 
nes jiems duoda laiko ligi liepos 
15 d. Butų gerai, kad nors vieną 
vietą paimtų lietuvis mokytojas,/ 
kurs galėtų ir lietuvių kalbos pa 
mokinti, nes jau antri metai kaip 
neišguldoma. Lietuvių kalbos mo­
kytojui yra paskirta algos 30;rb.<< 
kas mėnuo. Lietuvių mokinių 
gimnazijoje yra apie 45 žmonės) oi 
sulenkėjusių Irgi nemažai rastųsi

J. Gut» J
Dotnava (Kauno pav.). Dotna- 

vos dvare vidutinės ūkio mokyk­
los rumus tebestato. Prastiems 
darbininkams mokama mažiausia 
70 kap. dienai. To darbo dirbta 
yra atvaryta iš Šiaulių kalėjimo ; 
50 kalinių. Apylinkiniai valstie­
čiai irgi užsidirba: renka iš savo 
laukų akmenis ir veža statymui, ^ 
mokama po 2 nuo pūdo, o už sus^ 
kaldytus po 3 kap. Priėmimo^; 
vietoje akmenis sveria draugei 
su vežimu, už kurį askaito po 15 
pūdų.

Jaunas Mėnulis, i
r Skarlatina ViMuj, kaip praneša ! 
sanitarų gydytojų komisija, vis^Į 
labiau ir labiau platinasi. Esąs 
nemažas sergančiųjų skaičius.

Nuo didelių karščių Vilniuje atr 
sirado daugybė pasiutusių šunų 1m 
kačių. Policija paliepė visieiodij 
namų savininkams ir sargams duo 
td policijai žinią, jei tiktai kokr 
pasiutėlis šuo arba kate apries Icą 
nors.

Ą \(Iš «Liet. Žin.>);
Nelaimingoji),

Šiose dienose netoli Rygos 
meme) _ tapo suimtas frantas, kąiv 
riš Peterburge besimeilaudamas ^ 
mergaite L. F., padarė ją nelak 
minga (nėščia) ir begelbėdamas j 
nuo tos nelaimės, laike operacijos, 
nužudė, sudėjo į krežę (kašę) ir 
pasiuntė geležinkeliu į Maskvą? 
Bet ten baisi žmogžudystė tapo a- 
t i dengta ir prasikaltėlis su savo ; 
draugu-operatorium tik Rygos a- 
pielinkėse tapo surasti ir suimtu

Kalvarija, Suv. gub. «Šaltinio^ 
N25 skundžiasi, jog mųsų žmones .j 
sunku priragintl prie klebonijos 
atnaujinimo. Dabar sunkus lai; 
kai; nėra iš kur paimti kapeiką, o 
mųsų kunigėliams bile prasimany­
mas, kad tik rinkti iš žmonių pv 
nigus. But daug geriau, kad ka- į 
nigėliai patįs atsinaujintų savo 
kleboniją, nes taip brangiai ima * į 
už laidotuves ir šiaip visokius bw- 
nyčios patarnavimus!

Kalavijas.
Dėlei pačios.

"Ryga. Lentpjūvės darbininkai 1 
E. Riekstinas susipykęs su savo i 
pačia, įšoko į Bekerno kanalą ir 
nuskendo. Tur but, pači ulė nelai- j 
mlngąji gerai dresiravo, kad pri? j 
vedė net prie savižudystės.

(Iš «Byg. Nauj.>)

(Tąsa nuo 1-mo pusi.) 
keris ėmė reikalaut vis daugiau lig 
daugiau. Bosenthal pradėjo nė- 
pildyt jo reikalavimų. Tat Beo* 
keris užvedė policiją ant Rosen* 
thaliaus «biznio#; biznis uždarytu 
o Rosentbalius biskį nubausta. Ir 
jis sumanė išduot policijos Slyldk 
čius veikimus. Jam grąsinta laiš-' 
kais, kad laikytų liežuvį prikan- 
dęs. Jis nelaikė. Vakare prasiu 
žiojo, o kaip 2 vai. naktį tapo nuį 
žudytas. Žinoma, policija labai 
lengvai galėjo nužudyt jį slapta, 
taip kad nei šuo nebūtų apie žų# 
dystę sulojęs. Bet policiją norėjo* 
tą padaryt viešai, idant įbaugini 
tuos, kurie ką-nors žino apie poli 
cįjos juodrankiškus darbus.

Suareštuota Shapiro ir Libby,> 
minėto automobiliaus savininkai. 
Shapiro buvo jame vežėju. Vįeį? 
nas iš važiavusių automobiliuje 
pats atvykęs pasidavė policijai, o 
kitas tapo suareštuotas.

i
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“RANKPELNIS”

skai- 
soci-

kaip 
sun-

Leldžiamas L.S.S. Didžiojoj Britanijoj. Eim, kas 2 savalti. “RANK­
PELNIS” stovėdamas ant darbininkiškųjų reikalų sargybos, rūpinasi 
sutelkti žinias apie darbininkų judojmę, (vairiuose kraštuose. 
“RANKPELNYJE” tilpsta apart žinių ir noksllški straipsniai, apy­
sakos, statistikos ir 1.1. In šity skyrių rao (žymesni e jie Europos 
lietuvių rašė jai. “RANKPELNIO” kalia: metam $1.00 pusei me­
tų 50c, trims men. 25o. Pinigus ir lalškupreikla siųsti šiuo adresu:

Brooklyniečių atidai.
Šiuomi praneša M.P.R. 7 kuopos 

nariams, kad pusmetinis susirinki*

„Rankpelnis” '
O Re Ik M šūdam m numerio pažiūrėti į ūkite štampą už 2c.

J. ILGAUDAS.

C 0 *i/^ Cigarettes
I Iš maišyto tabako frailly taiity.

10 cigar etų. už 5 centus.
Didžiausios vertės cigaretai. Tabakai parinkti išlavintų 
žmonių, kurie pažįsta kiekvieną lapą, kokios jis šalies.

Naudingi kuponai kiekvienoj dėžutėj. Susidėk juos.
Už 10 kuponų gausi baksą ' cigaretų dykai.

Parsiduoda visur.

Administracijos atsakymai.
Drg. Wm. Laskevitz, P.O. Box 

469, Daisy Town, Pa. Pačto stoties 
Daisy Totfn’e nėra, tad laiškai jus 
nepasiekia. Malonėkite pranešti, 
į kokią pačto stotį jums laiškus 
siųsti. Pasiskubinkit.

LIGGETT & MYERS 
TOBACCO CO.

Musu knygos.
IT 1 .[Politiškas minių t tvaikas — 8c. Čia skaitytojas už la­
bai mažą' kainą įgys teisingą ir akyvą aprašymą apie mi­
nių straikus, kurie šioj šalyj nuolat atsikartuoja.

2. Kūdikių vergija ^laisvoje* Amerikoje — 5c. Nors Ame­
rikos šalis vadinama laisvės šalis, bet ta laisvė didžiai yra 
suvaržyta kapitalo. Čia puikiai aprašoma kūdikių vergija.

^Kovotojų (j^ieames 15c.<_ Kiekvienas re volių cijouic-
riškos minties žmogus privalėtų turėti savo naminiame 
knygynėlyje šią gražią knygelę kurioj yra daug įspūdingų 
ir labai gražių revoliucijonieriškų energiškų minčių.

4- Prickus Engels — 15c. Tai mokslo draugas K.Mark­
so, jiedu su K. Marksu sutverė neišgriaunamą socljaližmo 
teoriją; šioj knygelėj aprašoma apie jo gyvenimą ir darbus.

5. Moters ir Politika — 15c. Kai kurie da ir dabar tvir­
tina, kad moterims neverta užsiimti politika, čia skaityto­
jas ras teisingus nurodymus apie moterįs ir politiką.

6. Kunigai, bedieviai ir socijaldemokratai — 10c. Daugelis 
mano, kad tarpe kunigų, bedievių ir socijaldemokratų ne­
gali būti skirtumo veikiant viešai. Taigi čia yra aiškiai 
pabrėžta skirtumas tarpe kunigų, bedievių ir soe demokr.

7. ' Darbininkų priespaudą ir jos priežastis — 10č. Kodėl 
darbininkai išnaudojami, nevisiems da aišku; šioj knygelėj 
surašyta svarbios priežastįs vargų. Visi perskaitykit.

8. Valstybe ir Socijalizmas — 10c. Socijalizmo priešai 
mėgsta tvirtinti, kad socijalizmui įvykus valstybė bus be­
tvarkėj. Perskaitę šią knygelę turėsite teisingą supratimą 
apie valstybę ir žingeidžių nurodymų link socijalizmo.

0. Ateities surėdymas — 15c. Žmonės suka sau galvas, 
kaip bus surėdyta ateityj ir nesuranda teisingo nurodymo, 
šioj knygelėj surašyta nurodymai link ateities surėdymo.

10. Trimitas (da spaudoje).
11. Darbininko sveikata — 10c. Darbininkui sveikata, 

tai didžiausias turtas, neturėsi sveikatos, neteksi darbo nė 
duonos — badausi, čia suprantamai yra aprašyta 
darbininkas gali išgelbėti savo sveikatą kad ir prie 
kiaušių aplinkybių.

12. Socijaldemokratų mokslo pamatai — 20 c. čia 
tytojas ras aiškiai ir suprantamai surašytus svarbius
jaldemokratų mokslo pamatus, taigi jauniems socijalis- 
tams da neapsipažinusiems su socijaldemokratų mokslo 
pamatais, būtinai svarbu ir verta šią knygutę perskaityti.

13. Prasikaltimai ir Prasikaltėliai — 10 c. Dabartinia­
me, kapitalo surėdyme, daug žmonių yra kaltinama visai 
bereikalingai; ši knygute parašyta žinomo advokato Da- 
rov,o, čia jis aiškiai pasako kas tie prasikaltimai ir prasi­
kaltėliai. Tatai kiekvienas turėtų perskaityti.

Liet. Soc. Sąjungos visos šios paminėtos knygelės yra 
didžiai žingeidžios ir naudingos. Tat kiekvienas sąjun- 
gietis, o ypač naujai prisirašęs prie Sąjungos turėtų per­
skaityti jas visas ir kitus paraginti, tuom atliktų labai 
naudingą darbą. Apart šių knygų, «Kovos> Administra­
cijoje galima gauti visas kitas knygas, kokios tik yra iš­
leistos lietuvių kalboje. Sykiu su užsakymu siųskite ir 
pinigus; ant bargo knygų nesiunčiame. Adresuokite:

1815 E. Moyamensing avė Philadelphia, Pa.

KOVA <

mas atsibus 29 liepos, 8 vai. vaka­
re, Tautiško Namo svetainėj, 101 
103 Grand st, Brooklyn, N. Y. 
Visų draugų privalumas atsilan­
kyti, nes svarstymui turime daug 
svarbių dalykų.

Sekr. J. K. Matjošaitis.

LSS. 52 kp. draugų atidai.
Gerbiamiejie Draugai. Susirin­

kimas atsibus ketvergo vakare 8v. 
1 rugpjūčio, salėj Rand School, 43 
E. 22 st., New York, N. Y. Kiek­
vienas būtinai atsilankykit į šį 
susirinkimą, nes daug reikalų yra 
apsvarstymui. Sekr. A. Petraška.

Atidai LSS. 2 kp. draugų. *
Visi malonėkit pribut ant pus­

metinio susirinkimo, turėsim daug 
svarbių reikalų. Susirinkimas at­
sibus nedėlioj, 28 liepos, 5 valandą 
vakare, 110 W. Market st. salėj.

Finansų rašt. M. Šalna. .

PARANKIAUSIAS DARBO 
ŽMONĖMS LAIKRAŠTIS

1-mos kp. draugams.
Draugai, nepamirškite atsilan­

kyti ant snsirinkimo, kuris atsibus 
nedėlioj, 28 liepos, 2 vai. po pietų, 
"Kovos* name 1815 Moyamensig 
avė., todėl-^nepatingėkite, nes yra 
daug svarbių reikalų. Taipgi yra 
rengiamas balius ant 24 Augusto, 
ir reikia Išrinkti darbininkus ant 
baliaus, Sekr. A. Abromavičius.

LSS. 51 kp. draugų atidai.
Mėnesinis susirinkimas atsibus 

28 liepos, 2 vai. po pietų, Wood­
men salėj,! W. Leonard ir kampas 
Turner st. Malonėkit skaitlingai 
susirinkt ir naujų narių atsivesk 
Draugai, kuriems prisiunčiau ap­
likacijos blanką, malonėsite išpil­
dyti ir prisiųsti kuopos sekretoriui 
arba atsinešti einant susirinkimam 

' Sekr. J. Stankus.

— LAISVOJI ions
Vienintelis mokslo ir literatūros iliunraotas mėnesinis laikraštis, 
talpinantis rimtus ir gerai apdirbtus traipsnlus iš įvairių mokslo 
šakų: historijos, kultūros historijofy g(tU08 mokslų, drąugijinių mok­
slų ir t.p., kąįp lygįai originališkai pa yn/tas apysakas iš mūsų gyve- 

Ių Sl.OO^į užsienį $2.50:nemo. Kaina metams $2.00, pusei: 
^Kas, prisiųsdamas mums pirai 

apgaTRinimą. tas gaus dovanas knyg:' 
duodame knygų už $1.00, ųžsi

Adresas^ "LAISVOJI fflNTIS*

^siųs ifiki^ęs ir Sf 
jį? u&iražantienis ant metų 

metų— už 50c.
UOSIME. “ ' 1

Šiucml pranešame, jog jau lįsjo'-lŠjspaudos LSS. iš­
leidimas No]

= SOCIJALDEMOKRATŲ MOKSLO PAMATAI =
ParaŠ© K.Kautsky. Iš vokiečių kalbos 
vert© P.Kovas. . Puį. 55j>^reke 20c

SI knygele turCtų rastis kiekvienoj dartiįiiljiko Bmogaua grįtelGj, ir 
kiekvienas Interesuojantis privalo būtinai
minorą knygelę nusipirkt Ir perskidtyt, nes tik tokius rastus 
skaitydamas darbininkas žmogus, pill gsht su pratimu apie socijaliz- 
mo mokslą Ir pažinti dabartineinetiteuslį iBnaudojlmo tvarką.

j| Reikalaujanti minėtos knygelės prisiųskit «Kovos» Adm. 
20c, o tuoj apturėsite. Agentam nuleidžiama nuošimčiai.

„KOVOS”-SPAUSTUVE
SPAUDINAME VISOKIUS SPAUDOS DARBUS: 
plakatus, tlkietus, prograTnus, vizitines 
koi-teles, konstitucijas, knygas, paveik­
slus, atvli’utes, laiškams pppieras, čar- 
tei’ius ir t. t. Įvairiose kalbose. 

“KOVOS” spaustuvė nuo Naujų Motų žymiai pagerinta, 
spalvuotas darbas tik kę n Bsen i a 1 investas. ® 
Visos mašinos varomos elektriška pajiega, todėl, darbus visuomet 
atliekame GREITAI, GRAŽIAI ir ATSAKANČIAI, UŽ LABAI 
PRIEINAMĄ PREKĘ Ir visuomet j UŽSAKYTA LAIKAU

“Kovos” Spaustuvė priima darbus n< tik nuo vietinių 
gyventojų, bet ir Iš kitu miestu pičta ar expresu. 
Turintieji kokius spaudos darbus, ai šiaip kokius rei­
kalus kreipkitės ypatlškai ar laišku lękančlu adresu:

IZ R V A East Moyamensing avenue,
K II y A philadelphia/pa. telephone keystone 

w ■■- Main 2958.

Dovanai Kny g a
' Kiekvienam prisiusime Dovanai pi- ~------------ pirmą susiu­

vą naujo gražaus romano parašytą garsaus fran- 
cUzų raštininko Emile Zola ‘‘DARBAS". 
Iš šito romano daugiau pasimokysi negu iš ke­
lių mokslišką knygą. Jame aprašoma tikroji 
meile, baisioji kova darbininką su kapitalis­
tais, parodomas visas darbininką skurdas ir 
vargas už darbą, o turčių perteki ūmas iš tingi­
niavimo. Ant galo parodoma aiškiai ir užiman­
čiai kaip patys darbininkai gali perkeisti savo 
gyvenimą į roją, kaip paniekintas ir prakeik­
tas darbas lieka šventu. Prisiąsk 3c persiun­
timui, o mąs prisiusime vieną sąsiuvą dovanai.

1613 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL.

kKovos® agentai.
J. A. Tilindis

1115 Exchange ave., B.St.Lois,Ill 
A. Kalasky

Box 1306, ' Renton, Wash.
M. K. Žvingilas

RF.D. Simsbur, Conn.
P. Glaveckas

873 Hollins st. Baltimore, Md.
J. Kalakauskas

121 Green st., Worcester, Mass.
J. J. Vaitkevičius

48 Walnut st., New Haven, Conn.
J. Bindokaitis

Henry st., Rochester, N. Y.
/ P. Šlekaitis

953 Wyoming ave., Pittston, Pa.
V. Patalavičius,

325 N. 2-nd st., Philadelpia, Pa.
A. Kiškų nas

88 Charter vak ave., Hardford,Ct
K. Demikis

41 New Empire st., 
Wilkes-Barre, Pa. 
«Dilgeles»

2400 5-th ave., Pittsburgh, Pa.
«Aušra«

3149 So. Halsted st., Chicago, Ill. 
P. Kaušius

25 W Leonard st., Grand Rapids, 
Mich.

A. Mizara
242W. Broad way., So. Boston, Mass.

J. Ližaitis
P. O. Box 217, Larksvslle, Paf 

M. Šliakys
Scranton, Pa.

A. Žilinskas
Meriden, Bonn, i

P. Šimkus ;
Columbia Box Lumb. Co. So. Bend, Wash, i

F. J. Pobedinski
667 3-rd st., Milwaukee, Wis.

J. Stekus
85 Fremont st., Grand Rapids, Mich.

J. Žvingila
1711 E. Matheny ave., Springfield, Ill. 

J. Bukantls,
77a Endlcot st., Boston, Mass.

F. Stasiukelis
Bex 1588, Ficbburg, Mass.

166.Spruce all., PhiDipsburg, N.J. 
.3 P. Vaitiekūnas

827 WT p3 pl., Chicago, Ill. 
w’ J* B^twell .

50-th aye., ^ Oicero^ ILL 
J ' D. J. KI inga

49 Limerick st., Gardner, Mass.
A. Kubilius,

So. Omaha, Neb.
J. P. Čepulis,

1070 Wyoming ave., Pittston, Pa.

J. Ilgaudas,
1613 So. Halsted st., Chicago, Ill.

J. Dementis
25 W.Leonard st., Grand Rapids^

Mich.

1214-17 St.,

oooooo
Telephone So. Boston 845 M

Dr. F. Matulaitis
495 Broadway

SO. BOSTON, MASS.
Ofiso valandos:

Nuo 12-2 dienę ir nuo 7-9 vakare. 
Nedaliomis iki 3 vaL po pietų.

►oooooocoooooooooooooooo

FARMAS PARDUODU.
Lietuvių KolJonlja 

Michigan Valstijoje.
Kur turi pirkę 105 lietuviai farmas. Ma­
son County turiu pardavimui gyvenamų 
farmų su triobomls ir sodnais. Žemė mo­
lis su smiellu ir Juodžemis. Lake Coun­
ty turiu pardavimui daugybę ne Išdirbtos, 
geros žemės farmoms. Parduodu pigiai 
ir ant lengvo išmokėjimo. Adresuoklt tuo­
jau s gausit lietuvišku informacijos kny­
gely ir mapę DOVANAI.

ANTON KIEDIS, 
Peacock, Lake County, Michigan.

Siunčiu pinigus j visas 
pasaulio dalis
ESU PO KAUCIJA.

Jei Jums, skaitytojai, pat!nka“Ko- 
va” su mano raštais ir mano reda­
guojamos “Dilgėles”, tai patiks ir 
šis teisingas mano patarnavimas 
pinigų siuntime. O jus slųslt pi­
nigus per mane, aš siųsiu savo raš­
tus Jums j “Kov^”. Nuo Jus pri­
klauso, kad galečla “Kovoj” rašyt. 
Rašymas yra darbas. Dirbt be jo­
kio uždarbio nevlsada galima. Sa­
vęs nenuskr jausdami, parems lt ma­
ne nors menku uždarbiu ir aš ga­
lėsiu “Kovoje” rašyt. Ranka ran- 
kp mazgoja — ar ne? Pinigų kalnas 
tuo prlslunčlu,kas tik pareikalauja.

J. BALTRUŠAITIS, 
2400 5 th avė.,Pittsburgh,Pa.
JOOOOGOOOOOOOOOC

In 23 AKMENAIS 
“RAILROAD” 
L AI KR O D E BIS,

M. Senkus
46 Knox st., Lewiston, Me.

J. Petrikis
1540 Ross avė., Scranton, Pa.

A. A. Rėklaitis
234 Wayne st., Jersey City, N. J.

S. Karalius
342 Lenox st., Norwood, Mass. 

K. Šeštokas
1671 Milwaukee ave., Chicago, Ill.

A. Vainorius
2220 Tustin st., Pittsburgh, Pa.

6. J. Gnzevich
Benld, ID.

V asaitis
Detroit, Mich.

P. Box 155,
J. E

86 30-th st.,
A. S Šmigelskis

95 Weyl st., Rochester, N. Y.
V. T. Jokymas

71 William st., Wallingfoid, Ct
K. J. Gelezele

44 Parkin st, Baltimore, Md.

Keliaujanti agentas!:
A. Grabauskis ir J. K. Berhylas.

VISU ŽINIAI.
Perkrausčiau savo bučernę 

ir grosemę į naują ir geresnę 
vietą, po num. 2230 Fifth av. 
kampas Bredy st. Kas nori­
te nebrangiai pirkti gerą ta- 
vorą, ateikite pas mane, o bu-J 
site užganėdinti. Su pagarba. 
John Kazlauckas 

2230 Fifth avė., 
Pittsburgh. Pa.

Ausuke užsukamas 
Ir užstatomas, vy­
rams ar moterims.

i A u ksu deng­
tas, g v ar a n • 
t u o t a a 20 mo 
tą. Lukštai abi 
pusi uždaromis gra­
žiai engravleruotl.

; AlMoUotIflkai___ _ aija<al J aito nd ik <. 
tmecljallškal vartojamas per tarnaujančius 
prie geležinkeliu ir per nuolat keliančius.

Paaluaime vyrišką ar moterišką laikrodėli 
rave pareikalavimą ir antrašą per C.0 D., leį 
Ūžiame Lėagzemlnuotl ir užmokCtl tik £5J7p 
ekspresui. Jei rasite netinkantįEngrąžlnkl- 
te. Atmink, kad tu gal už panašą lalkrodei| 
užmokėtum $35.00, jei 11 tau siūlytų pirkti Iš­
kalbus pardavėjas. Prie laikrodėlio mąs duo-

IS COMING—NOW
By WINFIELD R. GAYLOPD 

'powerful, Illustrated Propaganda Pan* 
phlet Showing the

SOCIALIST PARTY 
TRADE UNIONS & 
CO-OPERATIVES

m the three ways in which the Toiler 1* 
winning his way to Freedom.

1
12 

100

A

Copy - $ .10 
Copies - .75
Copies - 5.00 
Sent Postpaid

LABOR PUBLISHING CO.
966 Chouteau Ave. ST. LOUIS, MO.

IGNAS RUDMINAS
Aptlekorlus

263 N. 12-th Street 
Philadelphia, Pa.

Rusiškai-Amerikoniika 
LINIJA

Geriausi, didžiausi Ir greičiausi laivai, at­
lieka tarnystę tarp Rusijos Ir Amerikos 

nestodami net didžiausiuose portuose.
,,Czar”, ,,Kursk”, ,,Russia”.

J Roterdamę j 8 dienas; j Liepoją — 11d.
$33.00
$4800
$65.00
Sekantis Išplaukimas iš New Yorko:

CZAR, [NewJHepM 27 RUSSIA rugpjūčio 10
KURSK, rugp. 24

Dėlei plateenlą informaciją kreipkitės pas mu­
są agentus, arba pas genernLiskąj( agentą:

A. E. Johnson & Co.
Gen. Pass. A^ent

27 Broadway New York.

III KUasos $35.00
II „ $50.00
I „ $75.00
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523 W. Barre st., 
Iždininkas 

Box 163,

narys 81 kp. L8S. Ir 15-08 wardoe Soc. Partijos
1607 N. Ashland avė., Chicago, Ill.
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Feelind Better Already
rmaszazazaaSQ O©| || JILT'S 1 \7 *^1*tthankpYou!

Mielai aš pa­
klausiau jūsų 
patarimo ir iš- 
titryniau su

Dr. Richter’io
Pain

Expelleriu
Dingo skaudėjimas kakle ir diegi­

mas šone, jaučiuos visiškai gerai. Pri­
valo būti kiekvienos šeimynos šėpoj e. 
Sergėkis nuo pamėgdžiotų. 25c. ir 50c.

F. A D. RICHTER & CO., 215 Pearl Street, New York. 
Richter io Congo Pillės yra geros nuo viduriu sukietėjimo. 25c. ir 50c.

_ tai mėnesinis laikraštis. 
“L. Ž. neužsiima politika, bet nu­
rodo geresnius — švaresnius ke­
lius iŠsiliuosavimui žmonijos. “L. 
Žmon." prieinamiausis laikraštis. 
KAINA METAMS TIKTAI SO CEN. 
Pinigus siųskite Money Orderiu, 
arba registruotame laiške.

ADRESAS:
„LAISVOJI ŽMONIJA” 

1841 So. Halsted st., Chicago, Ill. 
P.S. Jai nori pamatyti, tai prisiųsk 
1c. stempą, o prisiusime “L. Žmo."

t Kels tone Phone Main 14—28.
Bell PhoneLombard 2506 A.

Dr. PMUpROVNO 
423 Pine st. Philad., Pa.

Priėmimo valandos:
Nuo 10 ryto Iki 3 P.M. Nuo 6 Iki 8 vak. 
Galima susikalbėt rusiškai ir lenkiškai.

PARDUODU LAIVAKORTES
ĮĮg Ir siunčiu pinigus. Atlieku visokius
H spaudos darbus. Užrašau lietuvis-'
IS kus laikraščius. Turiu agentūrų ap- M
Bįį saugo s nuo Ugnies. Priimu pinigutį!
Į tauplnlmui. .’. .‘.į IMK

Kiekvienas Sąjungietis turėtų tėmyti į Sąjungos 
abelnus reikalus ir rūpintis apie savo organizacijos 
gerovę. Juo daugiau Sąjungieciai rūpinsis savo or­
ganizacijos reikalais, tuo organizacija labiau ir labiau 
bujos ir atneš daugiau naudos platesniai visuomenės 
daliai. Užtat reikia atsakančiai susipažinti su organi­
zacijos pamatinėmis taisyklėmis. Tam tikslui ::

Lietuvio SocijalistŲ Sąjunga Amerikoje
--------- Išleido savo-----------

Konstitucija
(Įstatus)

Kurią.prigulinti prie L.S.Sąjungos turėtų perskaityti 
Kaina kuopoms — 5c., pavieniams — 7c. 
Taigi Draugai, kas da neturite konstitucijos malonė­
kite tuojau pareikalauti iš «Kovos» Administracijos 
sykiu prisiųsdami ir minėtą užmokestį. Lauksime 
užsakymų. Visuomet adresuokit: :: ::

“K 0 V A”
1815 E. Moyamensing avė , - - Philadelphia, Pa.

Vienatinė Lietuvių 
Unijos Spaustuvė
Su organizuotais unijistais darbininkais, 
kuri turi pilną teisę vartoti ant spaudi­
nių Unijos žymę arba (Union Label) ri- 
pažintą per visas Unijas ir Amer. Fed. 
of Labor. Draugai darbininkai unijistai 
remkite savuosius ir reikalaukite spau­
dos darbus su Unijos žyme ir su šituo 
musų numeriu 437. Męs spaudiname 
viską, nuo mažiausio iki didžiausio. Jaigu 
nori gauti gražų teisingą spaudos darbą, 
pavesk jį mums. >

J. Ilgaudo Spaustuvė
1613 So. Halsted St., CHICAGO, ILL

Amerikos kalendorius.
Išleido

J. ILGAUDAS. .
Labai puikiai padarytas, knygos 
formate, su gražiais paveikslais ir 
žingeidžiais straipsniais. Todėl pa­
tariame kiekvienam sąjungiečiui 
turėti savo namuose tą kalendorių. 
KAINA....................... . . . .  K. ...25c.

Gaunamas <(Kovos» Administr.
1815 Moya. ave.,ĮPhiladęĮphia,Pa.

BUK MANDAGUS!
nusipirk

ETIKETĄ
arba

Taisyklės, kurių kiekvienas tari prisilai­
kyti apsiejime su kitais. Tenį rasi su virš 
300 pamokinimų gražaus pasielgimo dčl 
visų, visokiuose atvejuose. Kaina 25c. (cg

Mary M. Rice-Herman,
112 E. 19-th st., New York N. Y.

L.S.S. Viršininku adresii.
Veik. Kom. SuslnešimųfSekretorlis 

L. S. Kupčinskas,
217 E. Centre St., Shenandoah, *a.

Pildantysis Komitetas:
A. C. Herman-Purvis,

43 E. 22nd st, New York, K Y.
V. Černiauskas,

1711 Matheny avė., Springfield,<'ll.
A. Bernotas,

1815 E. Moyamensing avė., Phila., I.
L.S.S. Centro Sekretorius

J. Stasiulevičius,
1815 E. Moyamensing avė., Phila.,

‘‘Kovos” Redaktorius
K. Vidikas,

1815'E. Moyamensing avė., Phila., Pa. 
Literatiškas Komitetas

J. Ilgaudas,
1841 So. Halsted st., Chicago, Ill.

F. J. Bagočius,
28 Broadway., So. Boston, Mass.

S. Strazdas,
2030 Canalport avė., Chicago, III. 

“Kovos” Administratorius
A. Žymontas,

1815 E. Moyamensing avė., Phila, Pa.
Rev. ir Kank. Šelpimo Komitetas 

Pirmininkas J. Šaltis,
120 Grand st., Brooklyn, N. Y. 

Sekretorius J. Bulota, 
Baltimore, Md.

J. Ramanauskas 
Minersville, Pa.

.L S S- rajonų sekretorių antrašai.
L J.A.Žukauekas 77Drayeret. 

Waterbury, Conn.
II. .AJ.NeriB 1€6.Spruce Alley, 

Phillipsburg, N.J.
ni.p.J.Brazauekas 2400;Flftb Ave.

Pittsburg, Pa
IV. M.J.Iškauskas 146pklorrie st

Jersey City, N.J
V. A.StanisklB 39 E Centre et

Shenandoah, Pa
VI. J Undžius 242 Broadway So Boston, Maes. 

VU. P. Šlekaitis 958 Wyoming Avė
Pittston, Pa

, VIII. M.MJuska 2830 So Oakley Avė 
Chicago, Ill

IX. V.VaslliUB 1415 So Wisconsin Ave 
Sheboygan, Wls

Veik. Komiteto narių antrašai.
I Rajono.

J.V.StalioraitlB 74 Cherry st Wallingford, Conn
II Rajono.

F.Laurin, 1020 Butler st Ea&ton, Pa,
J.Gaigalas 4750 Cambridge at Philadelphia, Pa

III Rajono.
J. Bal tu šie Box 723 New Kensington, Pa 
F.K.Vabalas Box 164 New Kensington, Pa

IV Rajono.
J.X.Gillus 82 Van Buren st Paeeaic, N.J
J.Šukys 154—6 Grand st Brooklyn, N.Y

V Rajono.
J.GrudzinskaB 90S W Coal st Shenandoah, Pa
L. Kupčinskas 217 E Centre st „ „ ,,

VI Rajono.
M. MichelsonienO, 28 Broadway, So Boston, Mass.

VII Rajono.
A.VaUnčius 9 William st Pittston, Pa

VIII Rajono.
A.Kvederas J SU S Halsted st Chicago, III
P.Galskis 1616 N Wood et II II >1
P.M.Kaltis 1607 N Ashland Avė II

IX Rajone.
F.Drutcbas Box 476 Gary, Ind

Dabar tik išėjo iš sp|r jos sceniškas, revoliuci- 
ioniškas veikalas -f/drama vienoje veikmėje:

“Penktas Prisakymas
Parašyta žinomo nnsų rašytojo dramaturgo

Br. Vargšo
Dalyvauja tame veikale 7 ypatos; lošti lengvas. 

Knygutes kaina 10c.
Todėl L. S. 8. kuopoj kuriuos turi sykiu] ir teat- 
rališkus ratelius ir teatrališkos draugijos, lai 
tuojau rengiasi lošti šią naują dramą «Penktas 
Prisakymas*; tikriname, kad šis veikalas užga­
nėdins kiekvieną revoliucijoniškos minties žmo- 
gų ir suteiks daugiau energijos tolesniam veiki­
mui revoliucijoniškame darbe.

<rPenktas Prisakymas* gaunamas tik

<Kovos» Administracijoj:
1815 E. Moyamensing avė , Phila , Pa.

Platinti‘Kovą’-pelnas
EABEJOJAME, kad kiekvienas draugas, 
prigulintis prie Lietuvių Socijalistų Sąjungos, tos 
vienintelės lietuvių darbininkų organizacijos Ame­
rikoje, kuri pasiskyrė sau uz tikslą skleisti į skriau­

džiamų darbininkų minią socijalizmo idėją ir nori kokiu nors 
būdu prisidėti prie to prakilnaus, ideališko ir daug pasišven­
timo reikalaujančio darbo.

Skleisti socijalizmo idėją galima įvairiais budais. Bet 
parankiausiai yra — ptatinant «K O U Dabar, kuomet

«R O V — drąsiai galima sakyti — pilnai atsako savo tikslui, būtina pereiga kiekvieno sąjungiečio yra platinti ją.

Tam atsirado puiki proga. Pagal nutarimą P. K-to, «KOVOS» administracija išleido tam tikras Prenumeratos Kortas. 
Tos kortos parduodamos kiekviena po 25 o. Bet platinimui pirkti reikia nemažiau kaip už $l,oo, o už tai gaunama penkias 
kortas. Tokiu budu platintojas pelno 25 centus. Už vieną prenumeratos kortą »KOVA» siunčiama šešias sanvaites.

Panašiai platina savo laikraščius ir kitų tautų cocijalistiškos organizacijos.’ Tai kodėl gi- ir męs begalime panašiai da­
ryti! Toks darbas atneš daug naudos Lietuvių Socijalistų Sąjungai, mums patikins /ir liaudžiai Bandykim pasidarbuoti.

Draugai! Nuoširdžiai kviečia Jus «KOVOS» administracija, vardan mųsų prakilnaus Ir didelio darbo, tuojau užsisakyti 
enumerates Kortas ir progai pasitaikius, pardavinėti ir platinti «KQVĄ>, o sykiu ir socijąližmo idėją.

Ki)VA”, 1815 E. Moyamensing- Ave.| Philadelphia, Pa

I .Rosenbaum, 
SENIAUSIA 

Lietuviška Banka 
Philadelphjjoje, Pa.

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų 
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ša­

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai 
Agentūra geležinkelių tikietų.

Parduodamo geležinkelių tikintus Į visus miestus Jungtinių Valstijų,

605 So. 3-rd st. , Philadelphia, Pa.

Sava
lieina ki

LIET 
SĄJl 

(Inkorpoi

I 
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.Pueel me 
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DIDIS GYDYTOJAS
DR. IGNOTAS STANKUS, M. D 

VIENATINIS TIKRAS LIETUVIS 
DAKTARAS PHILADELPHIJOJE.

Gydo visokias Ilgas: vyrų, moterų Ir 
valkų. Atsišaukusiems Iš tollaus per 
laiškus sutelkia daktarišku rodp dovanai 
Atėjusiems į ofisę. iŠ tyria geriausiai Ilgas 
ir duoda savo gyduoles už menkęi užmo­
kestį. Jis turi didele medlkallškęi praktiku 
kaip tai: pabaigęs Medlkallškp, Universi­
tetą, buvo miestavu daktaru mieste Indi­
anapolis, Ind. ir baigęs mokslus didžioje 
mokykldje THE NEW YORK POST 
GRADUATE MEDICAL SCHO­
OL and HOSPITAL. Dabar gydo 

y' visokias ligas su gyduolėmis,darimu obo* 
racijų ir su elektrlkos mašinomis.

PASARGA. Neklausykit to žydbernlų 
humbugo Medical Clinic, katras sako,kad su X-ray jokios ligos negalima su­
rasti. Aš su pagelba X-ray surandu pasekmingai šias ligas: Augančius ak­
menis tulžyje ir kepenįse (goll-stones), akmenis augančius inkstuose (Ne­
phrolithiasis), akmenis augančius pūslėje, ronas skilvyje (gastric ulcers), Iš­
narintus kaulu narius, sulaužytus kaulus, ir t. t. Apsisaugokite ju tos nau­
jos daktariškos knygos, nes ja ne daktaras rasė, bet žydbernlai, kurie tarna­
vo pas New Yorko šarlatanus Collins ir Ferdele Hartman. Sulig bu kišimo 
j turinę, New Yorko šarlatanų, jų tarnai, žydbernlai, atslriogllno čionai, užsi­
dėjo tę humbugo Medical Clinic, katras jokios ligos negalįs surasti su X-ray. 
Apsisaugokite ju visokiu laišku ir knygų, nes ant ju nėra pasirašiusio dak­
taro, o kas bijo savo vardp pasirašyti, tai ten yra apgavystė.

Turiu šimtus padėkavonlų. Kelias čionai talpinu:
AŠ Juozapas Svilba, 1011 Carlton St., Philadelphia, Pa., daug daktaru 

atlankiau, o nei vienas negalėjo manęs išgydyti, bet daktaras Ignotas Stan­
kus su pagelba X-ray mane išgydė. Ištariu širdingu ačiū.

Petras Salus, 29 Green Place, Campello, Maas., taip rašo: Mano moteris 
ilgai sirgo ir išgydyti jos negalėjo. Ji turėjo kosulį, skrepliavimę, ekaudĄ, 
j imp paširdžiu ir krutinėję. Kuomet atsišaukiau pas daktaru Ignotp Star­
ku ir šitai jis išgydė mano moterį su pirmu pasiuntimu gyduolių. Dabar 
didžiai širdingai ačiū už geras gyduoles. Dieve duok jam ilga amžių,kad gi­
lėtu ir kitus sergančius gelbėti. • .

Iš Brooklyn, N. Y^ 38 So. 2-nd St. Mane išgydė daktaras Stankus iM 
išbėrimo veido, slinkimo plauko, greito supykinto ir išgąsčio. Julė Dailldle* 
niutū. Tos padėkavonės yra įdėtos su pavelijimu pačiu pacijentu.

DR. IGNATIUS STANKUS, M. D. I 
1210 So. Broad St., Philadelphia, Pa.

Ofiso 
valandos

Nuo 9 iki 1 po pietų ir nuo 7 iki 9 vakare. Subatomis nuo 10 
ryto iki 8 vai. Vakare. Nedaliomis nuo 1 iki 4 vai. po plėnį.

|“I AISVE”!
Visuomenes Knlfiirnc. Pnlitiknc. I ltprjitiirfts.Visuomenes, Kultūros, Politikos, Literatūros, 

_ _______  Populiariškai-Moksliškas LAIKRAŠTIS 

Eina du sykiu savaitėj: Utarninke ir Pėtnyčioj. 
Laikraštis “LAISVE” didelio formato, talpina raštus geriausiu raš- 
tininkų ir visuomet pilnas naujausią ir tikriausių žinių. “LAISVES” 
prenumerata Suvienytose Valst. metams 2 dol., pusmečiui 1 dol. Už- 
rubežiuose—metams 3 dol., pusmečiui—?1.50.

Ant pažiūrėjimo siunčiam vieną numerį DYKAI!
Užsirašant laikraštį arba turint kokius nors reikalus adresuokite taip:

I ATQVP” 242 West BroadwayV SO. BOSTON, MASS.

Jau gatavas ir gaunamas

Kartoms 
Metiku M*

Peržvalga; Pramonė ir Prekyba (G.J.Levesklo ret);Namlarf 
Higiena (M.Jurgelionienės ref.); Iš sveikatos srities (Dr.A.L.Juška); lOmetl- 
nes Aušros sukaktuves; Edisono gyvenimas ir darbai; Nuo kada Žmones 
vartoja Kalendorius; Ką veikė Milwaukee’s socijalistai (iliustruotas); Pk* 
™O)\Y xtU^«Nyo-ko Pacina raudonoji Vėliava; Kaip likti piliečiu (liet 
ir angliškai); Patarimai gyvenimui; Eilės; Informacijų Skyriai; Pasakaites; 
Įvairus Receptai; Visokios Statistikos; Juokai ir šiaip įvairus raštai (r* 

P?lkiai iliustruotas; daug paveikslėliu ir pagrąžinimą 
?TiOdrnUn fXinh gra^ians.las » geriausias už visus Kalendorius. Didumo 
7x10 colių, i 100 ar daugiau puslapių.

Kaina 25 centai. Agentams geras uždarbis
Kas prisius 25c, tam pridėsime gražų kišeninį kalendorių Dovanų..

J. ILGAUDAS, 1613 S. Halsted st, Dept. 3, Chicago, III

Billius pr
Washi 

rep. atstov 
padavė ats 
socijalistų 
visada tik 
iškilmėse. 
;imt Suv. 
kur esti išl 
tai būtinai 
kelta Suv.
[pastatytų ! 
liavą lygio. 

(Valstijų, 
(vėliavą, ta 
I300-$100< 

/ New C 
oijalisbiška 
thews bijo: 
imtų jo vif

Hanfordc 
vengi 

< . SeattL 
savo vietos 

i rio nešvai 
; tam tyčia 
Banford p 

. mo uuo _ t 
Bet BergĮ 

’kąd butą

į kongrese^ 
j, buvo girtu 

no kapital 
: do kitoki 
j darbiniu ki 
į ranką ir 1 
| pažino $12 
[ ford gi to 
l naikino.

Kaip 
pilietystę 
nardo Olst 

[ pasisakė, 
j sireiškė, ;

Valstijų 
tuoj aus įi 
Hanfordui 
šą papeiki 
užvedė B 
rinėjimą, 
Hanfordą 
ne incldei 
lordas ir :

Berge 
tovas kon 
ninkama 
ro, negu 
demokrat

Legąl 
lėi

Alba 
valstijoj 
telį lėšuo 
kymo lės 
kai moks 
ninkui pi 
kaltelį, 1 
dviem ta 
pragyvei

Mir1 
Yorko v 
Nuo to Ii 
prasikali 
laukia d: 
galą rug 
legališkc 
bas bus ‘ 
vęs $65,


